
Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

Обласний інформаційно-рекламний тижневик
ПЕРЕДПЛАТНИЙ ІНДЕКС 

90119
E-mail: bazarmedia@ukr.net
Веб сайт: www.bazarmedia.info

Телефон редакції: 050 8011885
Адреса редакції: м. Гадяч, вул. Гетьманська, 62 Б

Ціна

17
грн

11 вересня 2025 року
№ 36 № 36 11871187

реклама

КУПЛЮ 
ДОРОГО

0668309648, 
0985629180

Термінові виклики за 
вимушеним дорізом. 

Живою вагою.
Самовивіз в будь-який час

БИКІВ, КОРІВ,
СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Ж
е

н
я

СВИНЕЙ, КОНЕЙ

На Закарпатті відбулося засідання Конгресу міс-
цевих та регіональних влад при Президентові Укра-
їни. Участь у заході взяли 264 члени офлайн та 1403 
— в онлайн-форматі. Серед запрошених учасників 
засідання були усього 10 представників від громад 
Полтавщини. Зокрема, Гадяччину представили: Ва-
лентина Бугайова (Петрівсько-Роменська громада), 
Ігор Лідовий (Сергіївська громада), Микола Шаблій 
(Великобудищанська громада).

Під час засідання Конгресу говорили про пріо-
ритетні сфери спрямування коштів бюджетів на 
регіональному та місцевому рівнях, підготовку до 
опалювального сезону 2025-2026 років, соціальний 
захист, реабілітацію та реінтеграцію до суспільства 
українців, які повернулися з ворожого полону.

Про бюджетні орієнтири на 2026 рік доповів Мі-
ністр фінансів України Сергій Марченко. Він під-
креслив, що першочерговими залишаються під-
тримка прифронтових територій, забезпечення 
житлом внутрішньо переміщених осіб, збережен-
ня дотацій для вирівнювання диспропорцій, а та-
кож фінансування освіти, медицини й, безумовно, 
оборони.

У той же час, міністр також доповів про те, що 
Уряд схвалив Бюджетну декларацію на 2026–2028 
роки (постанова №774 від 27 червня 2025 року), 
якою передбачено повернення 4% ПДФО до дер-
жавного бюджету. Цей обсяг наразі зараховується 
до загального фонду бюджетів сільських, селищ-
них і міських територіальних громад. До слова, на 
сьогодні громади мають вільні залишки на суму 
175,5 млрд грн. Тому наразі у бюджетній деклара-
ції на 2026 рік вилучили рядок щодо надання міс-
цевим громадам 4% ПДФО, які до цього передбача-
лися державою, як компенсацію органам місцевого 
самоврядування різниці між економічно обґрун-
тованими та фактично затвердженими тарифами 
на тепло- і водопостачання в опалювальний період 
(тобто фактично підтримка підприємств критичної 
інфраструктури).

«На 2025 рік громадам залишили 64% ПДФО, те-
пер 4% забирають. Цю норму планують залиши-
ти тільки для прифронтових територій, а щодо усіх 
громад, то будуть вирішувати окремо з кожною. Та-
кож на конгресі озвучено, що хочуть забрати 18,2 
млрд грн реверсу з бюджету громад, тоді як базова 
дотація — 23 млрд грн.

На прикладі Опішні можу сказати, що мінус 4% — 

це 5 млн грн. Щодо вільних залишків, а це 50 млн 
грн, то ми ними перекривали зарплату та кому-
нальні послуги. Звичайно, це своєрідний удар по 
громадах. Наприклад, для Глобиного вилучення 
становитимуть 40 млн грн», - коментує голова Пол-
тавського обласного відділення Всеукраїнської асо-
ціації громад, Опішнянський селищний голова Ми-
кола Різник.

Таке рішення суттєво зменшить дохідну частину 
місцевих бюджетів і негативно вплине на фінансо-
ву спроможність громад, які й без того працюють в 
умовах підвищеного навантаження, зокрема через 
воєнний стан.

До речі, це ж питання обговорювали також і рік 
тому - Бюджетну декларацію на 2025 – 2027 роки 
називали катастрофою для місцевих бюджетів саме 
через те, що нею передбачали те ж зниження част-
ки зарахування до місцевих бюджетів податку на 
доходи фізичних осіб із 64% до 60%, продовження 
вилучення з доходів місцевих бюджетів податку на 
доходи фізичних осіб із грошового забезпечення, 
грошових винагород та інших виплат, одержаних 
військовослужбовцями та особами рядового і на-
чальницького складу та вилучення у 2025 році ре-
версної дотації з місцевих бюджетів до держано-
го бюджету. 

Уже тоді голови громади висловлювали значне 
занепокоєння, адже в зв’язку із можливим знижен-
ня частки зарахування ПДФО до місцевих бюджетів 
на 4 % бюджети територіальних громад Полтавської 
області недоотримали б приблизно 552,72 мільйо-
нів гривень.  

Сьогодні ж це проблемне питання повернули на 
порядок денний. І схоже, що цього разу, навряд чи 
місцевому самоврядуванню вдасться втримати ці 
кошти у бюджетах громад, як і минулого року. Це 
значить, що і без того не надто «багатим» грома-
дам доведеться без перебільшення вчитися вижи-
вати. Адже, щоб далі підтримувати підприємства 
критичної інфраструктури, доведеться скоротити 
ресурси на освіту, охорону здоров’я, соціальний за-
хист, місцеву інфраструктуру і підтримку ЗСУ. Що в 
свою чергу зменшить шанси на розвиток, підтрим-
ку економічного та соціального тилу країни, а та-
кож здійснення середньострокового планування 
бюджету громад.

«БМ»

У ГРОМАД ЗАБЕРУТЬ  
4% ПДФО 
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Нещодавно, Національна комісія, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг (НКРЕКП) оголосила про 
підвищення тарифів на розподіл електроенергії 
для обл- і міськенерго, які набули чинності з 1 
вересня. На кого найбільше вплине це рішення 
та у якому стані ми взагалі входимо у новий 
опалювальний сезон - з’ясуємо в експертів 
галузі.

Особливості національного тарифоутворення
Засідання НКРЕКП 26 серпня було останнім вліт-

ку і потрібне було, щоб, з одного боку, підвести під-
сумки літньої підготовки до нового опалювального 
сезону, а з іншого – щоб продовжити цю підготовку 
восени та закласти засади для стабільного функціо-
нування енергосистеми країни в умовах ймовірних 
російських ударів.

Календарна осінь щойно почалася, а загарбники 
вже руйнують дронами й ракетами енергетичну інф-
раструктуру Сумщини, Херсонщини та інших приф-
ронтових регіонів. В Інституті вивчення війни про-
гнозують, що у найближчі тижні енергетичний терор 
з боку росіян може посилитись.

Але це засідання повинно було розглянути ще одне 
важливе питання – тарифів. Цього разу – на розпо-
діл електроенергії. Нагадаємо, що ціна на електрое-
нергію для споживача складається з кількох елемен-
тів – ціна закупівлі енергії (отримує генерація), плата 
за послуги оператора розподілу (обленерго), плата за 
передачу електроенергії НЕК «Укренерго», плата міс-
цевому постачальнику та податок на додану вартість. 
І ось зараз були збільшені тарифи у частині вартості 
послуг обленерго.

Кого це торкнеться?
«На домогосподарства, бюджетні організації та всіх 

тих, хто підпадає під спеціальні обов’язки, це рішен-
ня жодним чином не вплине. Це не торкнеться захи-
щених споживачів. Бо там тариф фіксований, - каже 
Геннадій Рябцев, енергетичний експерт, - Рішення 
про підняття тарифів на розподіл електричної енер-
гії ініційоване тому, що це є єдиним джерелом над-
ходження коштів для обл- і міськенерго. Тобто – для 
операторів систем розподілу, які, за рахунок цих та-
рифів, забезпечують власний розвиток.

Підвищення цих тарифів може призвести до збіль-
шення витрат для промислових споживачів. 

«Я не думаю, що підняття на 7%, 12% або навіть 15% 
тарифу на розподіл зможе суттєво вплинути на спо-
живачів. Але цього невеликого зростання тарифів 
буде достатньо, щоб майже повністю прибрати 20 мі-
льярдів гривень боргу від операторів систем розпо-
ділу до «Укренерго», - продовжує фахівець. – Тарифи 
мають бути виведені на економічно обґрунтований 
рівень, який дозволить операторам системи розподі-
лу оперувати без накопичення боргів. На мій погляд, 
це правильний крок. Хоча, звісно, дехто цього не хоче 
– деякі великі промислові споживачі. Це металургій-
ні та хімічні великі підприємства. Це ті споживачі, які 
за рахунок занижених й економічно необґрунтованих 
тарифів отримують конкурентні переваги».

Ці «великі промислові підприємства» вважають, що 
таке зростання тарифу вже є завеликим. Тим паче, що 
граничні ціни на закупівлю електроенергії індустрі-
альними споживачами влітку вже підвищувалися – 
трохи більше місяця тому, 25 липня.

Тоді наслідком стало зростання цін на українську 
промислову продукцію, адже всі свої витрати вироб-
ник закладає у вартість товару, який виробляє. А за 
все сплачує кінцевий споживач. Втім, з огляду на за-
гальний стан інфляції у країні на тлі девальвації грив-
ні, цей фактор навряд можна вважати ключовим.

Проте на зовнішніх ринках, де кожен зайвий відсо-
ток у ціні товару важливий, це дійсно може негатив-
но вплинути на наші експортні потоки. Хоча, як і у ви-
падку з інфляцією, це лише один фактор, що впливає 
на наш експорт – і не ключовий. Якби власники мета-
лургійних та хімічних підприємств проводили вчасно 
модернізацію, то знизили б частку енергетики у со-
бівартості, і це не стало б проблемою. На що промис-
ловці відповідають, що в них і без того великі втра-
ти на тлі війни.

Олександр Харченко, енергетичний експерт, ди-

ректор Центру досліджень енергетики та технічний 
керівник з оцінки пошкоджень критично важливої 
інфраструктури у ПРООН, теж вважає, що проблема 
боргів на енергоринку зараз для України ключова, на 
тлі потреб у постійних ремонтах після російських уда-
рів. При цьому, частка саме цього тарифу у загальній 
сумі виплат не дуже помітна.

«Домогосподарств, людей це взагалі не торкнеться 
ніяк. Це стосується саме індустріальних споживачів. 
Мова йде про зміну розміру виплати у 1,5-2,5% від за-
гальної суми, яку такий споживач сплачує за поста-
чання електрики, - пояснює експерт. – Головна причи-
на – те, що поточні розцінки не перекривають навіть 
ті тарифи, які розподільчі компанії мають сплачува-
ти за транспортування електрики з боку «Укренерго». 
І тому накопичуються борги».

Ситуація з боргами на енергетичному ринку в ці-
лому просто катастрофічна – загальна сума по всіх 
сегментах перевалила за 150 мільярдів гривень. У 
тому числі борги розподільчих компаній перед 
«Укренерго». 

«Довгий ланцюжок з неплатників»
Попри те, що ця частка тарифу - за розподіл енер-

гії - не найбільша у загальній структурі платіжок під-
приємств, для споживачів деяких конкретних обле-
нерго рахунки зросли досить помітно. Саме так, для 
кожного обленерго НКРЕКП встановлює власний та-
риф. Отже, для споживачів 1-го класу напруги (під-
ключених до ліній з напругою понад 27,5 кВ, або тих, 
хто використовує понад 150 тис. МВт-год на місяць - 
переважно найбільших підприємств) розцінки збіль-
шили у межах 0,56-24,88%, а другого класу (малих, се-
редніх компаній) – на 1,19-47,01%.

Рекордсменами тут стали Рівнеобленерго, Кірово-
градобленерго та Хмельницькобленерго, а найбільш 
поблажливі тарифи отримали Чернігівобленерго, 
Черкасиобленерго та Львівобленерго. Також НКРЕКП 
окремо зазначило, що збільшує тарифи для приф-
ронтових обленерго – Запоріжжяобленерго, Мико-
лаївобленерго, Сумиобленерго, Харківобленерго та 
ПЕЕМ ЦЕК.

Ситуацію пояснюють тим, що останнім часом опе-
ратори системи розподілу зазнали суттєвих руйну-
вань через російські атаки і постали перед вибором – 
або платити оператору системи передачі за передану 
і диспетчеризовану енергію, або відновлювати систе-
ми, які були виведені з ладу.

«Через це у цих компаній почав швидко зростати 
борг. А оскільки для оператора системи передачі – 
«Укренерго» – теж немає інших джерел надходження 
коштів, ніж оплата від операторів систем розподілу, 
то оператор системи передачі не може тепер сплачу-
вати тим учасникам ринку, яким вже він заборгував у 
свою чергу. Утворився довгий «ланцюжок» з неплат-
ників коштів, який розірвати неможливо, окрім як за-
безпечивши платоспроможність усіх учасників ринку 
в цілому – від генерації до кінцевого споживача, - по-
яснює експерт. – Тобто, підняття тарифів на розподіл 
це єдиний варіант».

Із чим входимо у новий сезон
Ситуація значно краща, ніж була минулого року. 

Хоча й проблем ще вистачає – і це не лише пробле-
ма боргів.

«Єдина реальна загроза, яку залишилося нам подо-
лати, це «стихійне лихо» у вигляді рф. Станом на сьо-
годні (якщо ті плани та ремонти, що робляться, будуть 
реалізовані) – в сезон ми входимо з наявним у систе-
мі резервом потужності, резервами передачі і розпо-
ділу та зі сформованим запасом особливо вразливого 
обладнання. Це відрізнятиме нинішній сезон від по-
передніх, коли все трималося на дуже хиткому балан-
сі, - коментує Геннадій Рябцев. – Зараз сценарії більш 
оптимістичні, хоча існують і проблеми.

Основними вважаю три проблеми – проблема за-
боргованостей, проблема приєднання до мереж і 
систем, а також проблема недостатньо щільного ін-
женерного захисту об’єктів критичної енергетичної 
інфраструктури. Борги – без грошей не буде, за раху-
нок чого відновлювати системи. По приєднанню – в 
нас багато обладнання отримано, але воно не введе-
но в експлуатацію. Процес під’єднання надзвичай-
но забюрократизований і дороговартісний. Зараз як 

– установку поставили, а вона стоїть і просто іржавіє. 
Щодо захисту – в нас у планах захистити всі об’єкти 
лише 2027-2028 року. Але росіяни ж не будуть чека-
ти. Вдарять і все, як нещодавно по газоперекачуваль-
ній станції в Одеській області. І на всіх планах мож-
на ставити хрест. Потрібно якомога швидше і якомога 
щільніше прикрити всі об’єкти від російських атак. 
Це щоб скоротити втрати обладнання, в разі пошко-
дження об’єктів».

Втім, порівнюючи з минулими роками ситуація все 
одно виглядає значно краще. І росіяни вже не змо-
жуть всю країну «вимкнути» з мережі.

«Якщо вони не змогли цього зробити восени 2022 
року, коли в нас був зафіксований один єдиний випа-
док загального блекауту, то зараз, в результаті прове-
дених робіт, енергосистема є найбільш захищеною у 
світі - як активним, так і пасивним захистом, - зазна-
чає експерт. – Наша система захищена краще, напри-
клад, ніж ізраїльська. І на порядок краще, з поміж усіх 
інших систем у світі. Але це не означає, що потрібно 
розслаблятися й нічого більше не робити».

Олександр Харченко розділяє ці настрої.
«У НКРЕКП хочуть, щоб обленерго хоча б у осінь 

увійшли, розуміючи що в них є якісь фінансові резер-
ви. Бо зараз вони мають замовляти обладнання (ка-
белі, трансформатори і так далі) і резервувати його 
заздалегідь для того, щоб провести опалювальний се-
зон, у який ймовірні атаки. І це обладнання потріб-
но оплачувати», - обґрунтовує він збільшення тари-
фу саме з 1 вересня.  

Але загалом все «наче непогано».
«Вугілля в нас достатньо. В нас набагато краще гото-

ва генерація, ніж минулоріч. Але ми очікуємо, що по 
ній знов будуть атаки, і їхній масштаб зараз ніхто не 
може спрогнозувати. Але якщо подивитися абстрак-
тно і загалом, то ситуація в енергетиці доволі непо-
гана. Ми приготувалися набагато краще, ніж мину-
лого року. Відновлено багато потужностей. Ситуація 
абсолютно контрольована», - фахівець налаштований 
оптимістично, з урахуванням ситуації.

А щодо вразливостей, пан Харченко згадує газ, за-
безпечення яким може стати слабким місцем у цьо-
му сезоні. 

«В нас трохи замалі запаси газу. Але Нафтогаз вже 
отримав додаткові кредити на його закупівлю. Ду-
маю, що вони цю ситуацію виправлять. В цілому, на 
національному рівні, ми до опалювального сезону го-
тові непогано. А ось щодо місцевих теплокомуненер-
го, то, на жаль, багато де вони готові погано або вза-
галі не готові. Тут є небезпека у частині опалювання.

Що можна зробити? Далі посилювати систему та 
встановлювати, зокрема, так звані «міні-ТЕЦ», які не 
є панацеєю, але будуть корисні передусім у прифрон-
тових регіонах.

«Так, вони допомагають. Їх встановлюють далі. Над 
цим ведеться велика робота. Але сказати, що їх вже 
настільки багато, що можна ні за що не хвилюватися, 
ми поки що не можемо. Ми підготовлені зараз наба-
гато краще. Ми точно набагато сильніші та краще за-
хищені з точки зору того, як реагувати на обстріли. 
Тому «вимкнути» нас росіянам буде набагато склад-
ніше. Але чи можливе це чи ні – доки не відбудеться, 
ми так і не дізнаємося».

Отже, підсумуємо - на пересічного українця нові та-
рифи на розподіл електроенергії, якщо й вплинуть, 
то дуже опосередковано. Проте для деяких сегмен-
тів промисловості, де конкуренція йде буквально за 
кожен відсоток у ціні, це не дуже гарні новини. Осо-
бливо на тлі того, що металургійні підприємства, які 
знаходилися передусім на Сході та Півдні, й без того 
розбиті росіянами.

Однак на іншій чаші терезів – енергосистема всі-
єї країни. Тому й було прийняте таке рішення, яке 
не влаштувало ані тих, хто вимагає «економічно об-
ґрунтованих цін», ані тих, хто вже чинні тарифи на-
зиває зависокими.

Експерти ж кажуть, що це вимушена міра, але крок 
у правильному напрямку у межах підготовки до чер-
гового складного  опалювального сезону, коли обле-
нерго знов будуть у прицілі ворога. Тим не менш, ми 
начебто до нових ударів готові краще, ніж раніше. На 
цьому позитиві й зупинимося.

За матеріалами із вільних джерел

НОВІ ТАРИФИ НА СВІТЛО 
І СТАРІ ЗАГРОЗИ 
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ОДНИМ РЯДКОМПОТРЕБИ 
ВОЛОНТЕРІВ

СУМНА ЗВІСТКА 

Церемонія передачі нагород родині безвісти зни-
клого військовослужбовця Збройних сил Украни 
ВІТАЛІЯ ВОЛОДИМИРОВИЧА РОМАНИЧЕВА від-
булася 3 вересня 2025 року. Про це повідомили на 
сторінці Гадяцької міської ради.

Відповідно до Наказу Головнокомандува-
ча Збройних сил України № від 13 березня 2025 
року, за проявлену особисту мужність та героїзм, 
стійкість та рішучість при виконанні військового 
обов’язку в умовах, пов’язаних з ризиком для жит-
тя при здійсненні заходів із забезпечення націо-
нальної безпеки і оборони, відсічі і стримуванні 
збройної агресії російської федерації, військовос-
лужбовця, солдата Віталія Романичева нагородже-
но орденом «За мужність» III ступеня і відзнакою 
Головнокомандувача Збройних сил України – «Зо-
лотий хрест».

Заступник міського голови з питань діяльності 
виконавчих органів міської ради Василь Губський 
та начальник відділу ЦВС Першого відділу Мирго-
родського РТЦК та СП Олександр Габайдулін ви-
словили глибоку шану та вдячність рідним за сина, 
батька й чоловіка, який став на захист рідної землі.

Родина не втрачає надії на повернення свого за-
хисника і чекає на нього вдома.

«БМ»

Кабмін у серпні зобов’язав погоджувати ма-
сові заходи із військовим керівництвом, а вже 
у вересні скасував цю вимогу. Тобто, поверну-
то старий порядок погодження — звернення до 
РВА, але без погодження із відповідним Опера-
тивним командуванням. Як і раніше, усі несанк-
ціоновані заходи фіксує поліція і формує мате-
ріали у відповідності до кваліфікації порушень. 
Окрім цього СБУ моніторить усі масові заходи.

******
За січень – серпень платники податків пере-

рахували на розвиток своїх громад 324,9 млрд 
грн, що на 48 млрд грн більше, ніж за такий са-
мий період минулого року. 

******
У Сарах завершили будівництво нової водо-

провідної мережі протяжністю 3,8 км, до якої 
буде підключено 60 домогосподарств. Для за-
безпечення протипожежної безпеки мешкан-
ців села у новозбудовану водопровідну мережу 
вмонтовано три пожежні гідранти.

****** 
У Гадячі тривають роботи з поточного ремон-

ту тротуарної доріжки пішохідного переходу на 
перехресті вулиць Захисників України та Захід-
ної, а саме: заміна покриття доріжки та пони-
ження бордюра.

******
У пам’ять про сина, солдата Збройних сил 

України Руслана Лебедина, який героїчно заги-
нув 2 липня 2025 року, під час виконання бойо-
вого завдання, Наталія Лебедин, передала Га-
дяцькій школі мистецтв музичний інструмент 
— фортепіано. Цей дар став символом сили 
духу та прагнення залишити по собі позитивну 
пам’ять для майбутніх поколінь.

******
У Біленченківському старостинському окрузі 

працівники комунального підприємства «До-
бробут» завершили роботи зі встановлення но-
вих автобусних зупинок в селах Осняги, Білен-
ченківка та Островерхівка.

******
Сільгосппідприємства області активно зби-

рають технічні та зернові культури. Станом на 
початок вересня аграрії вже намолотили: 108,6 
тис. тонн соняшнику; 82,2 тис. тонн сої; 650 тонн 
проса; 300 тонн гречки.

******
Із початку року 259 підприємців нашої облас-

ті скористалися урядовою програмою «єРобо-
та» за напрямом «Власна справа» і отримали 
мікрогранти. Серед них є 21 молодий підприє-
мець до 25 років. 

*******
Гадяцькій міській лікарні працює фахівець із 

супроводу ветеранів та демобілізованих осіб Да-
рія Хоруженко. Консультує у каб. 214 (102) полі-
клініки Гадяцької міської лікарні, за адресою 
вул. Лохвицька, 1, м. Гадяч. При собі необхідно 
мати паспорт, ідентифікаційний номер та по-
свідчення про статус. 

*******
Для покращення якості життя людей похи-

лого віку, осіб з інвалідністю, ветеранів війни, 
багатодітних родин, внутрішньо переміщених 
осіб та сімей, які опинилися у складних життє-
вих обставинах, які проживають в Сергіївській 
громаді (Будинок громади, старостати) облаш-
тували три соціальні пральні куточки.  

******
На фасаді Сарського опорного ліцею плану-

ють встановити меморіальні дошки полеглим у 
російсько-українській війні Захисникам: Віта-
лію Волкову, Олександру Явтушенку, Валентину 
Барилу, Юлії Чернишовій, Олегу Пункіну, Воло-
димиру Білану. Відповідний дозвіл на це нада-
ла Гадяцька міська рада рішенням виконкому 
від 28 серпня.

******
Гумористи із Гадяцької громади взяли участь 

в обласному конкурсі читців-гумористів «Весе-
ла скриня» імені байкаря Леоніда Глібова. Гран-
прі конкурсу здобув Борис Завріцький, учасник 
театрального колективу КЗ «Сарський сільський 
будинок культури», а Світлана Потапова, ме-
тодист КЗ «Гадяцький БК» та Микола Жартов-
ський. учасник художньої самодіяльності Хар-
ківецького сільського клубу-філії КЗ «Сарський 
сільський БК», стали володарями почесних пер-
ших місць. 

Олена Горбань: 

Збір на матеріали для виготовлення захисних 
сіток. Він триватиме, поки не скінчиться ця кля-
та війна! Потреба в захисті наших хлопців по-
стійна і дуже велика!

Долучайтесь! 
5169 3600 2207 4854.

Євгенія Швед: 
Прошу підтримати збір коштів для «Майстер-

ні дронів», якою керує Марк Шульга. 
Кошти, які надійдуть на рахунок, підуть на за-

купівлю комплектуючих для нових FPV-дронів, 
які стануть надійними помічниками для наших 
воїнів на передовій.

Карта для донатів: 5168752106410072.

Надія Василенко: 
Команда волонтерів «Гадяцький Борщ» звер-

тається з проханням допомогти фінансово. Без 
ваших донатів нам дуже скрутно, але не блага-
ти про допомогу ми не можемо, бо від цього за-
лежить неперервність нашої важливої справи. 

Давайте разом допомагати наших захисникам 
і тим самим наближати нашу Перемогу.

Тел.: 099 065 4718 Ірина, 099 022 0993 Надія.
Картки для допомоги:
4731 2191 2520 2279 отримувач 
Каплій Ірина Іванівна.
4731 2196 5062 8187 отримувач 
Василенко Надія Геннадіївна.

Антон Шульга: 
Бажаю міцного здоров’я!
Наш підрозіл БПЛА працює на сумському на-

прямку і вкотре потребує допомоги. Роботи ба-
гато і потрібно додаткове обладнання і комп-
лектуючі для безпілотників. Будемо вдячні за 
допомогу! Ціль: 100 000 гривень

Номер картки банки: 4441 1111 2554 6113.

Віталіна Гусаренко: 
Просимо долучитися до збору на автомобіль 

підрозділу медичної евакуації 47 ОМБр «Ма-
ґура», у якому служить мій племінник Віталій 
Симоненко. 

Хлопці зараз знаходиться на важкому напрям-
ку і вже втратили 2 автомобіля. Від кількості екі-
пажів напряму залежить скільки поранених по-
братимів та посестер вони врятують! Вартість 
автомобіля 150 тисяч гривень, які потрібно зі-
брати максимально швидко. Будемо вдячні за 
будь-який внесок! 

Картка моно: 4441111127193716.

Олег Рева
Мене звати Олег (позивний «Син»), я військо-

вий, зараз виконую бойові завдання на Запо-
різькому напрямку. Пишу вам з проханням 
підтримати мене та моїх побратимів — потріб-
на машина для фронту. Авто вкрай необхідне 
для роботи: евакуація, доставка боєкомплекту, 
швидке переміщення — без транспорту це про-
сто неможливо. Авто дасть мені шанс бути ко-
рисним, рухатися швидко, а іноді — вижити.

Реквізити для допомоги:
Моно: 4441111067843577.
Приват: 5168745123796093.
Дякую всім, хто поруч!

Світлана Хоменко: 
Для потреб бойового підрозділу мого чолові-

ка Руслана Хоменка, є необхідність збору коштів 
для доукомплектування необхідними засобами, 
які допоможуть зберегти життя та здоров›я на-
ших захисників. Хлопці зараз знаходяться на 
одному з найгарячіших напрямків Донецької 
області.

Потрібно практично все, що дасть можли-
вість підтримувати на рівні їхню бойову спро-
можність: від маскувальних сіток, плівки чор-
ної в рулонах, армованого і прозорого скотча 
до сокир, лопат, зелених мішків та іншого.Біль-
шість потреб хлопці закривають за власний ра-
хунок, але, нажаль, кошти мають властивість 
закінчуватися.

Номер картки: 5168 7521 4918 0708 
(Хоменко Руслан Вікторович).

Гадяцька громада втратила ще одного Героя. За-
хищаючи рідну землю, у ході виконання бойового 
завдання, 11 липня 2024 року, загинув мешканець 
села Сари 12.03.1997 року народження, старший 
солдат

ЯРОСЛАВ ОЛЕКСАНДРОВИЧ ЛИТВИНЕНКО
Церемонія відспівування та поховання відбулася 

5 вересня на центральному кладовищі села Сари. 
Висловлюємо найщиріші співчуття рідним, 

близьким та побратимам загиблого воїна. 
Вічна пам›ять та слава Захиснику!

Повідомили на сторінці  
Гадяцької міської ради

НАГОРОДЖЕННЯ
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На Полтавщині поліціянти повідомили про підоз-
ру 36‑річному жителю Миргородського району, 
який шахрайським способом заволодів грошима 
щонайменше десяти громадян. Про це повідомили 
в поліції Полтавщини.

За даними слідства, на початку червня чоловік 
розмістив у соцмережах оголошення про поїздки 
на відпочинок по Україні. Він переконував клієнтів 

у надійності перевезень та просив зробити передо-
плату. Однак після отримання коштів свої зобов’я-
зання не виконав — гроші привласнив, а на зв’язок 
не виходив.

Під час слідства правоохоронці зібрали достат-
ньо доказів. Йому повідомили про підозру за ч. 2 
ст. 190 Кримінального кодексу — шахрайство, вчи-
нене повторно.

Санкція статті передбачає:
штраф до 68 тис. грн,
або виправні роботи до 2 років,
або обмеження волі до 5 років,
або позбавлення волі до 3 років.
Слідчі дії тривають. Поліція закликає громадян, 

які могли стати жертвами аналогічної схеми, звер-
татися за телефоном: +38 (050) 628 19 42 або на лі-
нію 102.

Прес-служба поліції

Гадяцький районний суд, 1 вересня 2025 року, роз-
глянув в порядку спрощеного провадження, без про-
ведення судового розгляду в судовому засіданні за 
відсутності учасників судового розгляду обвинуваль-
ний акт та додані до нього матеріали у кримінальному 
провадженні від 5.08.2025 року, відносно уродженця 
с. Петрівка-Роменська, громадянина України, з серед-
ньою освітою, військовослужбовця військової служ-
би за мобілізацією, раніше не судимого, за вчинення 
кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 
ст. 296 КК України.

Суд визнав доведеним, що обвинувачений вчинив 
кримінальне правопорушення при наступних обста-
винах - 4 серпня 2025 року, о 21 годині він, будучи 
військовослужбовцем військової служби в порушен-
ня вимог ст. 9, 11, 16, 49 Статуту внутрішньої служби 
Збройних сил України, ст. 1, 4 Дисциплінарного ста-
туту Збройних сил України, перебуваючи у щорічній 
основній оплачуваній відпустці терміном на 15 діб, 
прибув до кафе «Круча» в с. Петрівка-Роменська, вул. 
Покровська, 1в, де в приміщенні кафе, усвідомлюю-
чи суспільно небезпечний характер своїх дій, перед-
бачаючи їх суспільно небезпечні наслідки та бажаючи 
їх настання, діючи умисно, грубо порушуючи громад-
ський порядок, проявляючи явну неповагу до суспіль-
ства, ігноруючи в ньому правила, норми поведінки, з 
хуліганських спонукань, достовірно розуміючи, що 
використання піротехнічних виробів у громадських 
місцях без дотримання встановлених правил безпе-
ки заборонено, усвідомлюючи, що його дії є очевид-
ними для інших громадян, прагнув продемонструва-
ти свою зневагу до загальноприйнятих правил і норм 
поведінки у суспільстві, в тому числі до постраждало-
го, який також знаходився у кафе.

Так, діючи з особливою зухвалістю обвинувачений, 
без будь-яких підстав, виразився в бік постраждало-
го про застосування відносно нього піротехнічно-
го виробу та дістав з кишені власної сумки імітацій-
но-тренувальну гранату ПІРО-5М, почав погрожувати 
її застосуванням. Після чого, висловлюючись нецен-

зурною лайкою, він витягнув чеку з імітаційно-тре-
нувальної гранати ПІРО-5М та кинув її на землю по-
ряд із вищевказаним кафе, де в той час знаходився 
постраждалий чоловік, який, відчуваючи реальну за-
грозу своєму життю та здоров`ю, заховався за примі-
щенням кафе.

При зіткненні з поверхнею землі, поряд із входом 
до кафе «Круча», імітаційно-тренувальна граната ПІ-
РО-5М спричинила шумовий та світловий ефект, внас-
лідок чого постраждалий злякався і отримав в ре-
зультаті вчиненого відносно нього кримінального 
правопорушення моральні страждання.

Дії  обвинуваченого кваліфіковані за ч. 1 ст. 296 КК 
України як хуліганство, тобто грубе порушення гро-
мадського порядку з мотивів явної неповаги до су-
спільства, що супроводжується особливою зухвалістю.

Обвинувачений беззаперечно визнав свою винува-
тість у вчиненні кримінального проступку, передбаче-
ного ч. 1 ст. 296 КК України, тобто у грубому порушен-
ні громадського порядку з мотивів явної неповаги до 
суспільства, що супроводжується особливою зухвалі-
стю (хуліганство), погодився із встановленими досу-
довим розслідуванням обставинами, ознайомився з 
обмеженням права апеляційного оскарження згідно 
з ч. 2 ст. 302 КПК України та надав свою згоду на роз-
гляд обвинувального акта у спрощеному провадженні.

Окрім цього, до обвинувального акта долучено ма-
теріали досудового розслідування, в яких наявні до-
кументи, що засвідчують беззаперечне визнання об-
винуваченим своєї винуватості, зокрема протокол 
допиту у якості підозрюваного, висновки експертиз.

Як особистість обвинувачений за місцем проживан-
ня характеризується задовільно, раніше не судимий, 
на обліку у нарколога та психіатра не перебуває, також 
взяли до уваги його вік та стан здоров`я.

Керуючись ст.ст. 368, 370, 374 КПК України, суд ви-
знав винним у вчиненні кримінального правопору-
шення, передбаченого ч. 1 ст. 296 КК України, та при-
значив йому покарання у вигляді штрафу 17 000 грн. 
Окрім цього він сплатить витрати за проведення екс-
пертизи у розмірі 1782 грн. 80 коп.

ЄДРСР

Серед притягнених до відповідальності за пів 
року – держслужбовці, місцева влада та депутат 
Полтавщини.

Про це відомо з інформації про результати робо-
ти Полтавської обласної прокуратури в першому 
півріччі 2025 року. Суди притягнули до адміністра-
тивної відповідальності за корупцію 127 порушни-
ків, серед яких:

7 державних службовців; 
18 посадовців місцевої влади; 
22 посадовців юридичних осіб публічного права; 
один депутат обласної ради. 
Загальна сума накладених на них штрафів за ко-

рупцію становить 122 тис. грн.
Адміністративні правопорушення, пов›язані з 

корупцією, можуть стосуватися невчасного подан-
ня декларацій, нехтування обмеженнями щодо по-
дарунків, невжиття заходів щодо протидії злов-
живанням. Покарання за це передбачає штраф з 
позбавленням права обіймати певні посади чи за-
йматися діяльністю або без цього, та з конфіскаці-
єю доходу.

Нагадаємо, що за 2024 рік суди притягнули до ад-
мінвідповідальності 87 людей за злочини, пов’яза-
ні з корупцією. Загальна сума накладених на них 
штрафів становила 104 тис. грн.

Виявлених зловживань посадовців на Полтав-
щині побільшало на 65%. Цьогоріч на Полтавщині 
зросла кількість викритих фактів розтрати майна 
та зловживання службовим становищем.

За даними правоохоронців, кількість виявле-
них фактів привласнень, розтрати або заволодін-
ня майном шляхом зловживання службовим ста-
новищем зросла на 65,8%. Торік зафіксували 257 
фактів зловживань, тоді як у 2023 році – 155.

Найбільше зростання спостерігають у Кремен-
чуцькому та Миргородському районах.

За рік до судів прокурори передали обвинуваль-
ні акти по правопорушеннях за такими напрямка-
ми: 62 – у бюджетній сфері; 46 – щодо земельних 
правовідносин; 137 – щодо корупції.

«БМ»

МЕДИЧНІ 
ВИСНОВКИ ВЛК 

Під час процедури оскарження висновків військо-
во-лікарських комісій значну частину таких скарг ви-
знають необґрунтованою. Про це повідомив начальник 
12-ї Регіональної військово-лікарської комісії, полков-
ник медичної служби Сергій Мусієнко у соцмережах.

Більшість звернень, які надходять до 12 РВЛК, стосу-
ються незгоди із визначеним ступенем придатності до 
військової служби. Також скаржаться на неправильне, 
на думку заявників, застосування статей Розкладу хво-
роб за встановленими діагнозами.

Значна частина таких скарг визнається необґрунто-
ваною. Річ у тім, що підпорядковані ВЛК Полтавщини 
ухвалювали постанови про ступінь придатності до вій-
ськової служби обгрунтовано. Сергій Мусієнко каже, що 
у висновках врахована медична документація.

«У подібних випадках підстав для скасування поста-
нов чи направлення осіб на повторний медичний огляд 
не вбачається. При цьому, у разі встановлення фактів 
порушення законних прав та інтересів осіб з спрямо-
ваних боку підпорядкованих ВЛК, 12 РВЛК вживає не-
відкладних і принципових заходів, на їх поновлення та 
недопущення аналогічних випадків надалі».

Наразі 12 РВЛК контролює організацію та проведен-
ня військово-лікарської експертизи у ВЛК, організова-
них при ТЦК та СП на Полтавщині.

Протягом 2022-2025 років до 12 Регіональної військо-
во-лікарської комісії надійшло 377 звернень (спроби 
оскаржити висновки ВЛК). Вони були пов›язані з робо-
тою військово-лікарських комісій, організованих при 
територіальних центрах комплектування та соціальної 
підтримки Полтавської області.

Через незгоду військовозобовʼязаних з ухваленими 
рішеннями щодо ступеня придатності до військової 
служби, а саме:

у 2022 році – звернень не зафіксовано;
у 2023 році – 10 звернень;
у 2024 році – 194 звернення;
у 2025 році – 173 звернення.
Зазначені звернення стосувалися різних аспектів ро-

боти комісій:
оскарження рішень ВЛК Полтавського обласного ТЦК 

та СП;
оскарження рішень військово-лікарських комісій ра-

йонних (міських) ТЦК та СП особами, призваними на 
військову службу;

звернень, направлених не за належністю, зокрема 
щодо оскарження військовозобов›язаними рішень ВЛК 
Р(М)ТЦК та СП в обхід Полтавського ОТЦК та СП пи-
тань розгляду та надходження на затвердження поста-
нов ВЛК ТЦК та СП стосовно осіб, визнаних непридат-
ними до військової служби;

оскарження дій або бездіяльності ВЛК ТЦК та СП, які 
призводили до порушень установленого порядку про-
ведення медичного огляду.

У Миргородському районі 45-річний водій, 
який потрапив у ДТП в стані алкогольного сп’я-
ніння, намагався уникнути відповідальності, за-
пропонувавши поліцейським хабар. Правоохорон-
ці задокументували правопорушення, відкрили 
кримінальне провадження та склали відповідні ад-
міністративні матеріали.

Інцидент стався 1 вересня близько 14:00 в селі 
Петрівка-Роменська Миргородського району. Ав-
томобіль ВАЗ, під керуванням чоловіка 1980 року 
народження, зіткнувся з припаркованим автомобі-
лем. На щастя, внаслідок ДТП ніхто не постраждав.

Працівники сектору реагування патрульної полі-
ції виявили в чоловіка ознаки алкогольного сп’я-
ніння. Під час перевірки на драгері прилад пока-
зав 2,83 проміле. Також поліцейські встановили, 
що чоловік  не має права керування транспорт-
ним засобом.

Щоб уникнути відповідальності, водій спробував 
підкупити правоохоронців. Поліцейські одразу ви-
кликали на місце події слідчо-оперативну групу, 
яка задокументувала правопорушення.

За даним фактом слідчим підрозділом поліції під 
процесуальним керівництвом Гадяцького відділу 
Миргородської окружної прокуратури розпочато 
досудове розслідування за ч. 1 ст. 369 (Пропозиція 
неправомірної вигоди службовій особі) Криміналь-
ного кодексу України.Також на водія складено три 
адміністративні матеріали:- за керування тран-
спортним засобом особою, яка не має права ке-
рування таким транспортним засобом (ч. 2 ст. 126 
КУпАП);- за порушення ПДР, що спричинило по-
шкодження транспортного засобу (ст. 124 КУпАП);- 
за керування транспортним засобом у стані алко-
гольного сп’яніння (ч. 1 ст. 130 КУпАП).

Відділ комунікації поліції Полтавщини

«ЛЯКАВ» ГРАНАТОЮ 

ЗБИРАВ 
ПЕРЕДОПЛАТУ ЗА 
«ВІДПОЧИНОК» І 
ЗНИКАВ

ПОВ’ЯЗАНІ З 
КОРУПЦІЄЮ 

ПІДКУП 
ПОЛІЦЕЙСЬКИХ
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Національне антикорупційне бюро України взя-
ло під підслідність кримінальне провадження щодо 
можливих зловживань посадовців Полтавської об-
ласної військової адміністрації та пов’язаних із 
ними підрядників під час будівництва фортифіка-
ційних споруд у зоні бойових дій. Про це повідомив 
народний депутат Ярослав Железняк у власному 
Telegram-каналі та оприлюднив офіційну відповідь 
НАБУ на своє звернення.

У документі від 5 серпня 2025 року йдеться про 
підозри за статтями 191 «Розтрата майна» та 364 
«Зловживання владою або службовим становищем» 
Кримінального кодексу України. Заява до НАБУ 
про кримінальне правопорушення була датована 
5.08.2025.

Зокрема, зазначається, що посадові особи Пол-
тавської ОВА разом із представниками приватних 
компаній ТОВ «ЄНКІ Констракшн» та ТОВ «Прімум 
Актив» могли заволодіти бюджетними коштами, ви-
діленими на будівництво укріплень на Донеччині. 
Йдеться про суму близько 200 мільйонів гривень.

Раніше ця справа перебувала у розпорядженні 
Бюро економічної безпеки (БЕБ) у Полтавській об-
ласті, однак рішенням директора НАБУ, погодже-
ним із Спеціалізованою антикорупційною прокура-
турою, її передали до підслідності НАБУ.

4 вересня Верховна Рада викликала на звіт чинно-
го та колишнього керівників Полтавської ОВА – Во-
лодимира Когута та Філіпа Проніна. Останній зараз 
очолює Держфінмоніторинг.

У Полтавській адміністрації  
звинувачення відкидають
Мало того, їх називають «неповними та 

маніпулятивними»:  
«Повідомляємо, що станом на 3.09.2025 року 14 

взводних опорних пунктів та ліній невибухових за-
городжень виконано в повному обсязі. 

Усі роботи проведені відповідно до затвердженої 
проєктно-кошторисної документації, яка має пози-
тивні висновки ДП «Укрдержбудекспертиза».

 Якість виконаних робіт підтверджена низкою пе-
ревірок, зокрема Національним науковим центром 
«Інститут судових експертиз ім. професора. М. С. Бо-
каріуса». Також це засвідчує командування сил під-
тримки ОТУ «Луганськ», представники яких роз-
робляли і затверджували схеми взводно-опорних 
пунктів.

Загалом на будівництво фортифікаційних споруд 
було витрачено 375 млн грн, із яких близько 70 млн 
грн становить ПДВ. Найбільша частина витрат – по-
над 240 млн грн – припала на закупівлю матеріа-
лів, тоді як на будівельні роботи спрямовано близь-
ко 65 млн грн.

Спроби дискредитувати Полтавську ОВА, людей 
які щоденно, цілодобово працюють для зміцнен-
ня обороноздатності країни тривають декілька ро-
ків, однак не мають успіхів. До цього залучені великі 
сили та засоби, які зараз працюють лише на ворога.

ОВА ініціює додаткові перевірки, щоб зафіксувати 
відсутність будь-яких порушень з боку замовника, 
та надання оцінки особам, які здійснюють заходи 
щодо дискредитації обласної військової адміністра-
ції та керівництва області».

Незважаючи на це, виконувача обов’язків началь-
ника Полтавської обласної військової адміністрації 
Володимира Когута, який у 2024 році обіймав поса-
ду заступника очільника ПОВА, викликали з допо-
віддю до Верховної Ради.

На засіданні 4 вересня він виступив з промовою. 
Про це відомо з трансляції засідання Верховної 
Ради на ютуб-каналі народного депутата Олексія 
Гончаренка.

У Верховній Раді Володимир Когут повідомив, що 
тендер на закупівлю послуг з утримання доріг ого-
лошували двічі, а за підсумками других торгів пере-
могло ТОВ «Прімум Актив», запропонувавши ниж-
чу ціну за конкурента – «Ростдорстрой», а саме – 1 
млрд 55 млн грн.

«У період визначення переможця та в процесі ви-
конання умов договору, а саме відновлення за цей 
рік 329 тис. м² асфальтобетонного покриття на за-
гальну суму 317,3 мільйона гривень, жодних засте-
режень щодо діяльності компанії «Прімум Актив» 
(саме вона фігурує у скандальному розслідуванні) 
не надходило».

Також він сповістив, що після публічного розголо-

су про можливі ризики 3 вересня він доручив вине-
сти питання на засідання робочої групи «Прозорість 
і звітність», яка працює при Полтавській обласній 
військовій адміністрації. Він зазначив, що діяль-
ність цієї групи є публічною й охочі зможуть долу-
читися до засідання особисто або віддалено.

Після виступу депутати не змогли поставити пи-
тань до доповідача, адже час на це не передбачили 
регламентом.

Також на засіданні раніше виступив ексочільник 
Полтавської ОВА та чинний керівник Фінмоніто-
рингу Філіп Пронін. Він також спростовував закиди 
щодо розкрадання.

Під час виступу посадовець назвав припущення 
щодо невідповідності укріплень реаліям війни ма-
ніпулятивними й повідомив, що особисто контро-
лював хід їхнього будівництва, а ціни на матеріали 
перевіряли експерти:

«Ціни відповідають проєктно-кошторисній доку-
ментації, що мала позитивний експертний звіт ДП 
«Укрдержбудекспертиза».  Під час будівництва фор-
тифікаційних споруд я особисто контролював хід 
їхнього виконання, перебуваючи у відрядженнях в 
Донецькій області. Будівництво також контролюва-
лося правоохоронними органами, військовою адмі-
ністрацією Донецької області та військовими інже-
нерами Міністерства оборони. Аби унеможливити 
будь-яке зловживання на території Донецької об-
ласті, постійно були присутні представники Пол-
тавської адміністрації та співробітники технічно-
го нагляду», – сказав Філіп Пронін у Верховній Раді. 

Із слів Філіпа Проніна, для моніторингу процесу 
будівництва укріплень ОВА залучали правоохорон-
ців, а фахівці Національного наукового центру «Ін-
ститут судових експертиз імені Бокаріуса» викона-
ли комплексну експертизу, якою підтвердили об›єм, 
якість та вартість робіт.

Також він додав, що загальна вартість робіт скла-
ла 375 млн грн, з яких 240 млн грн витратили на за-
купівлі матеріалів, 65 млн грн – на будівництво, а 
70 млн грн становив ПДВ. Окрім цього, з його слів 
мала місце економія у 5,5 млн грн під час зведен-
ня укріплень.

«Припущення псевдоекспертів, що нібито позиції 
створені для камікадзе, є маніпулятивними. Проєкт 
укріплення розробило Міністерство оборони. А при-
пущення про вкрадені 200 мільйонів гривень не від-
повідає дійсності», – сказав посадовець.

Під час виступу Філіп Пронін показав фото збудо-
ваних взводних опорних та командно-спостереж-
них пунктів. Згодом їх, як і текст промови, він оп-
рилюднив на своїй фейсбук-сторінці.

Про переплати
За наведеними у розслідуванні даними, компані-

єю-підрядником для будівництва фортифікацій об-
рали ТОВ «Енкі Констракшн», яка закуповувала ма-
теріали для будівництва через фірму-посередника 
– «Прімум Актив», а не напряму в постачальників. 
І, звісно ж, із переплатами. Наприклад:

13,6 тис. загороджувальних пірамід «Прімум Ак-
тив» продав «Енкі Констракшн» по 2 тис. 161 грн за 
одиницю, а через рік купив такі ж у постачальника 
за 541 грн за одиницю;

за підрахунками у розслідуванні, на пірамідах 
ПОВА могла переплатити на 22 млн грн;

21 млн грн нібито витратили на доставку цих піра-
мід, хоча, за словами нардепа, водій компанії-пере-
візника не виконував її й не пригадує цієї послуги;

лісоматеріали й дошки «Прімум Актив» купила в 
постачальника на 1,3 млн грн, а підряднику «Енкі 
Констракшн» продала за майже 8 млн грн;

за словами нардепа, йдеться не тільки про зави-
щення цін на матеріали, але й фіктивні об’єми.

Окрім цього, вказується, що завищення цін було 
також на бетоні, арматурі, піску й більшості інших 
матеріалах. На підтвердження власних слів у відео-
рослідуванні опублікувані уривки розмов чиновни-
ків Департаменту будівництва Полтавської ОВА, а 
також підрядника з посередником.

У розслідуванні фігурують імена виконувача 
обов’язків начальника Управління капітального бу-
дівництва Сергія Сизька та першого заступника Де-
партаменту будівництва Віталія Кулинича, а також 
ексспіввласника «Енкі Констракшн» Анара Рафі-
єва та власника «Прімум Актив» Павла Литовченка.

Зв’язок цих фірм, зокрема прослідковують з ог-

ляду на те, що податкові декларації вони подають 
з однієї IP-адреси.  

У час замовлення будівництва фортифікацій Пол-
тавською ОВА керував Філіп Пронін. Ярослав Же-
лезняк говорить, що його підлеглі були обізнані зі 
схемою й включалися в неї, проте сам Пронін пу-
блічно заперечував можливу переплату. За словами 
нардепа, ексзаступник Проніна Богдан Корольчук 
має контакти з колишнім засновником «Енкі Кон-
стракшн» з Анаром Рафієвим. 

За даними, щодо зведення оборонних споруд від-
криті кілька кримінальних справ, але їм не дають 
руху через «політичну сенситивність питання».

У компанії «Прімум Актив» відповіли  
на звинувачення 
«Ми хочемо зараз відповісти за себе, готові надати 

всі документи, які підтверджують нашу діяльність 
і чесність в роботі та сплату податків. Дуже споді-
ваємося на те, що органи перевірки звернуть на це 
увагу і розберуться з наклепом на нашу компанію.

Наша компанія є діючою: виготовляє залізобе-
тонні вироби, а також веде будівництво. «Проклад-
ки» так себе не ведуть. Якщо відповідати конкретно 
на висунуті нам звинувачення, то наша співпраця з 
ТОВ «Енкі Констракшн» в Донецькій області поляга-
ла в продажу пірамід загороджувальних (ПЗ), де ми 
є виробниками цього продукту. Вартість піраміди, 
яку ми продавали, становить 1043,88 грн. Ціна піра-
міди вказана «з місця», а вартість договору містить в 
собі й перевезення. Коли оприлюднили суму у 2161 
грн, то це ціна з доставкою.

Враховуючи ситуацію, яка відбувалась і відбува-
ється в Донецькій області, знайти водіїв, які б по-
годилися перевозити товар на прифронтову тери-
торію, виявилося не просто і точно не дешево. Тому 
ми і шукали компанію, яка має достатню кількість 
авто для виконання цієї роботи. Термін поставки 
був 1 місяць, а кількість ПЗ була 13 630 шт. А «За-
лізний нардеп» (який є прокладкою для не менш 
відомих нам людей) заявляє, що ми просто злива-
ли кошти. Тоді розкажіть, як цей товар опинився на 
місці в поставлені терміни?

Стосовно ціни на ПЗ: «Прімум Актив» є виробни-
ком цього товару, а не перекупом. Тому ми готові 
надати всі документи на закупку матеріалів на ви-
готовлення цього товару, з чого і сформована його 
собівартість. Тим паче, що ці всі документи уже на-
дані для перевірки в такі органи, як БЕБ, НАБУ та ще 
кілька органів контролю, які надавали на це запити.

Було ще зазначено, що наша компанія продавала 
«Енкі» лісоматеріали на 8 млн грн. Розберемо тепер 
цю інформацію: так ми продавали їм лісоматеріа-
ли, але загальною вартістю 900 тис. грн і за ціною 
не більше ринкової. Всі документи можемо надати. 
Середня вартість лісоматеріалів становила в серед-
ньому 4800 грн за куб.

Нагадуємо, що ми є платником ПДВ, тому всі про-
дажі і закупки фіксуються у податковій. ТОВ «Прі-
мум Актив» не веде лісове господарство, тому для 
того, щоб продати лісоматеріали, нам потрібно було 
їх десь закупити. Все це бачить податкова. Лісома-
теріали, які були продані на «Енкі Констракшн», це 
залишки матеріалів, які закуплялися під власне бу-
дівництво, а не спеціально під «Енкі Констракшн». 
Що стосується будівництва фортифікацій в Доне-
цькій області, то «Прімум Актив» до них жодного 
відношення немає.

Чому «розслідувачі» звʼязали одну IP-адресу, то ні-
хто цього не зрозумів.

Ми вимагаємо, щоб наші контролюючі органи ро-
зібралися у даній ситуації з подальшими відповідя-
ми на наші запитання. І перше із них: хто є і чиєю 
прокладкою? Друге: як компанія, яка, зі слів депу-
тата, намагається обійти сплату податків, на період 
04.09.2025 року уже сплатила державі близько 17 
млн грн податку та має працюючий штат компанії 
79 чоловік. У нас були поставки в кількості 70 тисяч 
загороджувальних пірамід в прифронтові терито-
рії, зауважень щодо якості і термінів поставки ні-
коли не було».

P.S. Як стверджують в розслідувані, про фак-
ти можливих зловживань було відомо 

ще раніше. Проте справу «поховали» у матеріалах 
БЕБ та Департаменту стратегічних розслідувань. 
Наразі ж очікується подальша правова кваліфіка-
ція дій посадових осіб та перевірка всіх оприлюд-
нених матеріалів.

Розслідування може стати одним із найрезонанс-
ніших випадків корупції під час війни, адже йдеть-
ся про безпеку українських військових на одному з 
найгарячіших напрямків фронту.

«Базар Медіа в Україні»

СКАНДАЛЬНІ ФОРТИФІКАЦІЇ: КЕРІВНИЦТВО 
ПОЛТАВСЬКОЇ ОВА ЗВИНУВАЧУЮТЬ У 
ЗЛОВЖИВАННІ НА БУДІВНИЦТВІ
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Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

0686654510, 0662004350

МИРГОРОДСЬКИЙ МИРГОРОДСЬКИЙ 
М’ЯСОКОМБІНАТ М’ЯСОКОМБІНАТ 

ДОРОГО

Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

ДОРОГОДОРОГО
Корів, биківКорів, биків

телят, коней, свинейтелят, коней, свиней
Перевезення худоби для власних потреб

закуповує у населення

Оголошення, реклама

КУПЛЮ ТЕЛИЦЬ, КОРІВ, 
БИКІВ, КОНЕЙ, БАРАНІВ

Самовивіз. Цілодобово

Тел. 0 6 6 - 6 3 6 - 0 6 - 1 6
Руслан

ВИМУШЕНИЙ ЗАБІЙ
Дорого

Закуповуємо 
корів, биків, 

телиць, коней, 
кіз, баранів

ДОРОГО

Тел. 0501814950, 0981001813

Доріз 
Цілодобово

Важимо
Тел. 068-117-99-86

095-466-35-41

ЗАКУПОВУЄМО
Д О Р О Г О
БИКІВ КОРІВ ТЕЛИЦЬ
Доріз
Цілодобово

УТРИМАННЯ 
Тел. 0951891116

ВРХ Дорого

0991447457
0987518586Те

л.ЦІЛОДОБОВО

Висока ціна. Вигідні умови.
Термінові виклики 
за вимушеним дорізом

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ
Висока ціна. Вигідні умови.

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 

Вимушений забій. 
Проблемна худоба. 
Самовивіз. 
Цілодобово

Тел. 066-820-60-07, 
097-843-28-38, 

095-443-28-14 Роман

КУПЛЮ ВРХ 

Проблемна худоба. 

на вигідних 
умовах ДОРОГОумовах ДОРОГО
КОРІВ 
БИКІВ 
ТЕЛИЦЬ 
КОНЕЙ 
БАРАНІВ 
КІЗ

Вартість:
1 міс. – 68 грн

3 міс. – 204 грн

Наш індекс – 
90119

Звертайся у відділення 
«Укрпошти» або до листоноші

на 2025 рік

ОБОВ’ЯЗКОВО 
ПЕРЕДПЛАТИ ГАЗЕТУ 

На пару, яка порушила встановлені законом умови 
укладення шлюбу, чекає правова відповідальність – 
визнання подружніх стосунків недійсними. Подібна 
санкція є способом захисту інтересів чоловіка/
дружини на випадок повідомлення кимось із них 
неправдивої інформації під час одруження.

Коли шлюб вважається недійсним?
Одношлюбність – характерна особливість українського 
сімейного законодавства, тобто одночасно перебувати в 
двох офіційно зареєстрованих відносинах забороняється. 
Нехтування цим застереженням є передумовою для 
надання шлюбу статусу «недійсного». До інших обмежень, 
які можуть призвести до такого ж наслідку належить:
шлюб між особами, які є родичами прямої лінії споріднення, 
а також між рідними братом і сестрою;
шлюб, зареєстрований з особою, яка визнана 
недієздатною.

За цих обставин шлюб припиняється (визнається 
недійсним) за заявою особи, котра подається до органу 
державної реєстрації актів цивільного стану.

Який шлюб визнається недійсним за рішенням суду?
Захист інтересів родини може відбуватися й в судовому 
порядку. Щоб визнати подружні відносини недійсними 
потрібне встановлення наступних фактів:
шлюб зареєстровано без вільної згоди жінки/чоловіка. 
Згода особи не вважається вільною, коли в момент 
реєстрації шлюбу вона страждала тяжким психічним 
розладом, перебувала у стані алкогольного, наркотичного, 
токсичного сп›яніння, в результаті чого не усвідомлювала 
сповна значення своїх дій і (або) не могла керувати ними, 
або якщо шлюб було зареєстровано в результаті фізичного 
чи психічного насильства;
шлюб є фіктивним, тобто його укладено без наміру 
створення сім’ї та набуття прав і обов’язків подружжя. 
Проте, коли на момент розгляду справи судом відпали 
обставини, які засвідчували фіктивність, шлюб продовжує 
бути дійсним.
Дещо лояльним орган правосуддя є до шлюбів та може 
визнати їх недійсними, якщо вони зареєстровані:
між усиновлювачем та усиновленою ним дитиною;
між двоюрідними братом та сестрою, між тіткою/дядьком 
та племінником/племінницею;
з особою, яка приховала свою тяжку хворобу або хворобу, 
небезпечну для другого з подружжя і (або) їхніх нащадків;
з особою, яка не досягла шлюбного віку і якій не було 
надано право на шлюб.
При вирішенні цих категорій справ, суд бере до уваги те, 
наскільки цим шлюбом порушені права та інтереси особи, 
тривалість спільного проживання подружжя, характер 
їхніх взаємин тощо. Також в деяких випадках шлюб не 
може бути визнаний недійсним у разі вагітності дружини, 
народження дитини або коли той, хто не досяг шлюбного 

віку, став повнолітнім чи йому було надано право на шлюб.
Право на звернення до суду з позовом про визнання 
шлюбу недійсним мають дружина/чоловік, інші особи, 
права яких порушені у зв›язку з реєстрацією цього шлюбу, 
батьки, опікун, піклувальник дитини, опікун недієздатної 
особи, прокурор, орган опіки та піклування, якщо захисту 
потребують права та інтереси дитини, особи, яка визнана 
недієздатною, або особи, дієздатність якої обмежена.

Які правові наслідки недійсності шлюбу?
Недійсний шлюб, а також шлюб, визнаний недійсним за 
рішенням суду, не створює  для пари прав та обов›язків 
подружжя. Виключенням є випадок, коли особа не знала 
і не могла знати про перешкоди до реєстрації шлюбу.  
Якщо особи за час, що були разом, набули майно, то воно 
належатиме їм на праві спільної часткової власності. Розмір 
часток кожного з них визначається відповідно до участі в 
придбанні цього майна своєю працею та коштами.
Особа, яка одержувала аліменти від того, з ким була в 
недійсному шлюбі, повинна повернути всю суму отриманих 
без достатньої правової підстави коштів. Також вона може 
бути виселена із житлового приміщення, оскільки не набула 
права на проживання у ньому. У чоловіка/дружини не буде 
й достатньої правової підстави на використання зміненого у 
зв’язку з реєстрацією недійсного шлюбу прізвища. 
Варто зазначити, що недійсність шлюбу не впливає на 
обсяг взаємних прав та обов›язків батьків і дитини, яка 
народилася у цьому шлюбі.
 Отже, недійсність шлюбу виступає важливим інструментом 
правового захисту, який дозволяє запобігти порушенню 
інтересів громадян. Закон чітко визначає підстави, коли 
подружні стосунки не можуть мати юридичної сили, тим 
самим забезпечуючи стабільність сімейних відносин і довіру 
до інституту шлюбу. Разом з тим, така процедура гарантує, 
що права дітей залишаються непорушними, адже саме їхній 
добробут є пріоритетом держави.
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Розпорядженнями Гадяцької міської ради, за 
поданням Акціонерного товариства «Укргазви-
добування» Газопромислового управління «Пол-
тавагазвидобування», а також 6 ДПРЧ 1 ДПРЗ ГУ 
ДСНС України у Полтавській області, найкращих 
працівників відзначать подяками та почесними 
грамотами. 

Подяками міської ради та виконавчого комітету 
міста Гадяч за багаторічну сумлінну працю, високу 
професійну майстерність та з нагоди професійно-
го свята - Дня працівників нафтової, газової та на-
фтопереробної промисловості відзначать:

Кирила Демченка, начальника компресорної 
станції дільниці з підготовки газу та газового кон-
денсату (ГС Тимофіївка), Гадяцької оперативно-ви-
робничої служби Яблунівського цеху з видобут-
ку нафти, газу і конденсату (нафтогазопромислу);

Миколу Геращенка, машиніста екскаватора бри-
гади №4 (спеціальні) колони автомобільної та ме-
ханізованої техніки №3 відділення технологічно-
го транспорту та спеціальної техніки;

Юрія Жепка, оператора з добування нафти й газу 
комплексної бригади Куличихинської УППНГ Яблу-
нівського цеху з видобутку нафти, газу і конденса-
ту (нафтогазопромислу);

Віктора Канівця, оператора заправних станцій 
бригади №5 (допоміжна), колони автомобільної та 
механізованої техніки №3 Відділення технологіч-
ного транспорту та спеціальної техніки; 

Ігоря Кулебу, старшого інженера-енергетика 
дільниці з підготовки газу та газового конденсату 
(ГС Тимофіївка), Гадяцької оперативно-виробни-
чої служби Яблунівського цеху з видобутку нафти, 
газу і конденсату (нафтогазопромислу); 

Сергія Кулябку, водія автотранспортних засобів 
бригади №4 (спеціальні), колони автомобільної та 
механізованої техніки №3 Відділення технологіч-
ного транспорту та спеціальної техніки; 

Оксану Малишеву, фахівця Гадяцької опе-
ративно-виробничої служби Яблунівсько-
го цеху з видобутку нафти, газу і конденсату 
(нафтогазопромислу); 

Євгена Чайковського, оператора з добування на-
фти й газу комплексної бригади Куличихинської 
УППНГ Яблунівського цеху з видобутку нафти, газу 
і конденсату (нафтогазопромислу).

Почесними грамотами міської ради та виконав-
чого комітету міста Гадяч за вагомий внесок у за-
безпечення безпеки громадян, високий професіо-
налізм, мужність та самовідданість, проявлені при 
виконанні службових обов›язків під час ліквідацій 
наслідків надзвичайних ситуацій та з нагоди від-
значення Дня рятівника:

Олександра Зливка, водія 6 державної пожеж-
но-рятувальної частини (м. Гадяч) 1 державно-
го пожежно-рятувального загону (м. Полтава) Го-
ловного управління ДСНС України у Полтавській 
області;

Володимира Луцая, командира відділення 6 дер-
жавної  пожежно-рятувальної частини (м. Гадяч) 1 
державного пожежно-рятувального загону (м. Пол-
тава) Головного управління ДСНС України у Пол-
тавській області;

Миколу Кириченка, пожежного-рятувальника 6 
державної пожежно-рятувальної частини (м. Га-
дяч) 1 державного пожежно-рятувального загону 
(м. Полтава) Головного управління ДСНС України 
у Полтавській області.

«БМ»

Це визнання не лише для мене, а й для всієї на-
шої роботи на передовій, – каже Олександр на 
псевдо «Шаман», військовослужбовець 25-ї окре-
мої повітрянодесантної Січеславської бригади. За 
свою службу воїн нещодавно отримав «Золотий 
Хрест» від генерал-полковника Сирського. 

У мирному житті працював у реанімації та на 
швидкій допомозі. Війна застала його в Харкові, 
на інтернатурі, тож «Шаман» переїхав на Полтав-
щину – до Гадяча.

Добровільно став на військовий облік та невдов-
зі мобілізувався через Перший відділ Миргород-
ського районного ТЦК та СП, пройшов навчання і 
опинився на передовій у складі медичного пунк-
ту батальйону.

«Я був лікарем, але тут – інше. У реанімації теж 
бачив важке, та на фронті найбільше болить за 
хлопців, яких доводиться забирати з поля бою», – 
каже військовий. 

Першим бойовим завданням для нього стала ева-
куація пораненого на Лиманському напрямку. З 
того часу таких випадків – десятки.

Найбільш гнітючий епізод, зізнається, стався зов-
сім нещодавно: «Їздили на північну околицю Мир-
нограда забирати 200-х. Заїжджаєш у місто, а там 
гробова тиша. Дуже гнітюче».

Його оберіг – кулончик, подарований дружиною, 
з яким ніколи не розстається. Найбільше трима-
ють його віра у сім’ю та сила побратимів: «Дружи-
на підтримує мене, а хлопці тут – неймовірно смі-
ливі, їм пам’ятники треба ставити». 

Особлива радість для нього – довезти поранено-
го до стабпункту, а потім бачити, як той після ліку-
вання знову повертається у стрій.

Перемога для «Шамана» – вигнати ворога з рід-
ної землі та зберегти життя побратимів й інших 
воїнів.

Першою чергою після неї Олександр хоче поїха-
ти до могил полеглих побратимів і покласти квіти. 
А ще мріє побачити світ – поїхати за кордон, поди-
витися, як живуть інші країни. 

«І хотілося б, щоб у тилу було більше мотивації. 
Не всі мають мобілізуватися, але хоча б допомага-
ти. Бо приїжджаєш у тил – а там ніби війни й не-
має. Та цивільні мусять пам›ятати: війна йде тут і 
зараз», – наголошує медик. 

За матеріалами 25 окрема  
повітрянодесантна Січеславська бригада

ПОЧЕСНІ ВІДЗНАКИ «НА ФРОНТІ 
НАЙБІЛЬШЕ 
БОЛИТЬ ЗА 
ХЛОПЦІВ, ЯКИХ 
ДОВОДИТЬСЯ 
ЗАБИРАТИ З 
ПОЛЯ БОЮ»

Щороку, 11 вересня, ми відзначаємо День міста 
Гадяч. На жаль, сьогодні свято знову затьмарене 
тягарем війни. А колись, ми вітали тебе, рідне мі-
сто, зовсім інакше – концертами і салютами. Та 
сьогодні настрій геть не святковий. Адже ми сто-
їмо перед обличчям ницого і підступного ворога. 

Але не дивлячись ні на що Гадяч продовжує жити. 
Це місто, яке допомагає і підтримує.

Місто, яке все чує і все бачить, плаче і посміха-
ється під звуки сирен. Стійкість і єдність наших 
людей – це те, що дає наснаги не зупинятись і ру-
хатись вперед. Адже місто – це не лише вулиці та 
будівлі, а, передусім, люди. Добрі, сильні, свідо-
мі. Хтось тут народився і виріс, когось Гадяч гос-
тинно зустрів і одразу огорнув теплом, для когось 
став місцем прихистку під час війни. Всі ми є його 
частиною і всі досягнення, якими багате наше мі-
сто, складаються зі щоденної праці, знань і талан-
тів його мешканців.

Гадяч — це не просто одне із міст на мапі Укра-
їни. Це місто слави та честі, сторінка величної іс-
торії, яку віддано бережуть його мешканці. Кожен 
камінь і кожна стежина тут нагадує про героїчне 
минуле, про те, що тут є чим пишатися і що пере-
давати наступним поколінням. Мальовничі крає-
види з казковими луками та глибоководним Пслом 
роблять його справжньою окрасою Полтавщини. З 
глибини віків Гадяч відомий як Гетьманська столи-
ця, резиденція Богдана Хмельницького, Івана Ви-
говського та Івана Брюховецького. А у світі місто 
знають ще й як одне із найбільших місць палом-
ництва хасидів.

Місто Гадяч пройшло довгий і непростий шлях 
крізь історичні випробування. Проте, соціально-е-
кономічний розвиток сучасного міста, його бла-
гоустрій головним чином пов›язаний з нафтогазо-
видобувною промисловістю. Тому сьогодні Гадяч 
заслужено називають містом нафтовиків та газо-
виків. Про це також варто згадати, адже 14 верес-
ня відзначається День працівників нафтової, га-
зової та нафтопереробної промисловості України 
– свято людей, які присвятили своє життя нелег-
кій, але вкрай необхідній справі – розбудові енер-
гетичної системи та енергетичної безпеки нашої 
держави. Незважаючи на труднощі воєнного часу, 
саме завдяки праці робітників, інженерів, службов-
ців та вчених нафтогазові підприємства продовжу-
ють розбудовуватись, створюються потужні тех-
нологічні комплекси, освоюються нові родовища, 
впроваджуються прогресивні технології з видо-
бутку, зберігання і транспортування нафти та газу. 
Висловлюємо щиру вдячність за сумлінну працю 
всім працівникам галузі, які щоденно, в умовах 
постійних обстрілів вивляють самовідданість і не-
зламність, відповідальне ставлення до своєї спра-
ви, забезпечуючи надійну роботу складного тех-
нологічного комплексу заради стійкості у спротиві 
агресору та злагодженої роботи на благо всіх нас.

Водночас, вітаємо усіх, хто любить Гадяч, дбає 
про нього й щодня робить усе, щоб місто жило, 
розвивалося і було надійною опорою для країни. 
Бажаємо процвітання Гадячу! Нехай мир та до-
бробут живуть на кожній вулиці, у кожному домі, у 
кожній родині, гуртуючи всіх нас у дружню та не-
байдужу громаду.

І нехай сьогодні ми не можемо дозволити собі 
повноцінні гучні святкування, але можемо об’єд-
натися в подяці тим, хто щоденно захищає нашу 
свободу. Стримано, але з надією на те, що світло 
обов’язково розвіє темряву. З болем у серці за кож-
ну втрачену долю,  але з великою гордістю за на-
ших земляків, які наближають  Перемогу. Саме зав-
дяки нашим Захисникам та Захисницям, ми маємо 
можливість жити. Дякуємо тим, хто сьогодні на 
полі бою, і тим, хто щоденно працює в тилу. Низь-
ко схиляємо голови перед загиблими Героями. Су-
муємо і пам’ятаємо кожного.

Нехай якомога скоріше настане той день, якого 
ми усі так довго чекаємо!

Слава Україні! Героям слава!
«Базар Медіа в Україні»

«Звернулися хлопці з 30-ки з проханням допо-
могти, бо каністри на передні позиції їдуть, а на-
зад - ні. Здавалося б, проста каністра. Але нема ка-
ністри - нема пального, не працює генератор, не 
працює «Старлінк», нема інтернету, не летять на 
окупанта дрони, не заряджені рації, нема зв›язку, 
нема евакуації поранених і так далі. Просто кані-
стра, а скільки від неї залежить. 

Завдяки соцмережам, а більше - небайдужим лю-
дям, що вже раніше допомагали цим «добром» вда-
лося зібрати більше 300 штук. Велика вдячність 
за допомогу Надії Василенко, Людмилі Пилипен-
ко, аграріям с. Рашівка, Лютенька, Книшівка, Ба-
кути і усім, хто надав по кілька штук. За допомо-
гу пальним на поїздку дякуємо Ігорю Верещаці з 
Розбишівки».

О. Крамчанінов у соцмережі

ВІТАЄМО  
І ДЯКУЄМО 
КОЖНОМУ 
ТА КОЖНІЙ

НАЩО НА ФРОНТІ 
КАНІСТРИ
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БУДИНКИ
Продаж

 БУДИНОК, м. Гадяч. 
Вхідний погріб, л/к, з/д 9,1с. 
Тел. 0955507117
 БУДИНОК, 86 м. кв., після 
пожежі в центрі Гадяча. З/д 
10 с. приватизована. Гараж, 
сарай, саж. Ціна 6000 у.о. 
Тел. 0501530388 (Вікторія), 
0977138103 (Юрій)
 1/2 БУДИНКА. Термі-
ново, по вул. Білохи. Газ, 
вода. Ціна 5000 у.о. Тел. 
0666470498
 БУДИНОК, с. Лисівка, 
приватизований, утеплений, 
57, 8 м. кв., на 0,5 га землі. 
Опалення газове пічне, 
вода в дворі, у л/к є газ. Тел. 
0505449665
 БУДИНОК р-н Підварок, 
з/п 65м.кв., газ, вода, з/д 
14с. Тел. 0996159645
 1/2 БУДИНКУ, за кругом. 
Газ, вода, л/к, з/д 7 с., при-
ватизована. Можливо обмін 
або під дачу. Розгляну всі 
варіанти. Тел. 0955711574
 БУДИНОК або обміняю 
на квартиру : м. Гадяч, 64 
м.кв. зі зручностями, з/д 
12 с. Приватизована. Тел 
0668791450
 БУДИНОК в с. Хитці, 
з господарськими спору-
дами, з/д 17 соток. Тел. 
0956193381
 БУДИНОК в с. Книшівка, 
Приватизована, ,з/п 58 м. 
кв. Опалення газове, пічне. 
Колодязь. Тел. 0957757334

КВАРТИРИ
Продаж

 1-КІМН. кв., р- н Чере-
мушки, 5/5, з кондиціо-
нером, 37,5 м.кв., кухня 7,8 
м.кв. Ціна 17500 у.о. Тел. 
0954013196
 3-КІМН. кв., з/п 49 
м.кв., з/з, 1 поверх. 
Тел.0959315476
 2-КІМН. кв., 30 м.кв., 
1-поверховий будинок, р-н 
В. круга. Газ, вода, лічиль-
ники. Без зручностей. Сарай, 
погріб. Недорого. Торг при 
огляді. Тел. 0669129442
 1-КІМН. кв., з/п 29,7 
м.кв., по вул. Героїв Май-
дану, 14 кв. 4. Ціна 10 тис. 
у.о. Тел. 0689785088
 2-КІМН. кв., 70м.кв., 1 
поверховий будинок, вул. 
Лохвицька, індивідуальне 
опалення, з/д 0,04 га. Мож-
ливо під магазин або офіс. 
Тел. 0678692045
 2-КІМН. кв., 35 м.кв. При-
ватний сектор. Без ремонту. 
Недорого. Торг при огляді. 
Тел. 0507659381

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ПРОДАЖ

 З/Д 8 соток, із нежилим 
будинком. Комунікації част-
ково, молодий сад. Вул.Пер-
шотравнева, 111. Ціна дого-
вірна. Тел. 0956843543

БІЗНЕС
Продаж

магазин
павільйон

 МАГАЗИН в с. Гречанівка. 
Опалення і кондиціонер. Тел. 
0503147687

ЗДАМ

ТВАРИНИ

 ТЕЛИЧКА джерсійської 
породи , ціна 30 тис. грн. 
Тел. 0504047052
 КОЗИ високоудійні. Ціна 
3500 грн., КОЗЕНЯТА — 
1300 грн. Тел. 0504047052
 ШОТЛАНДСЬКА ПОНІ. 
Ціна 25 тис. грн., ПОНІ 
ЖЕРЕБЕЦЬ. Ціна 15 тис. 
грн. Тел. 0504047052
 ФГ «ДОБРО-КРАФТ» с. 
Малі Будища Миргородський 
р-н пропонує на продаж цьо-
горічних КОЗЕНЯТ(цапи, 
кізочки ) породи Ламанча. 
Ручні, випоюються з мисочки  
цільним, козиним молоком. 
Тел. 0504047052
 В’ЄТНАМСЬКІ ПОРО-
СЯТА. Тел. 0967434939
 ЦУЦЕНЯ німецької 
вівчарки, 2 міс., привитий. 
Тел. 0992715414
 КІЗКА молода. Тел. 
0667228998
 КІЗКИ  дві молоді 
в с. Красна Лука. Тел. 
0666100366

КУПЛЮ

 АВТО, мото в будь - якому 
стані. Тел. 0668309648, 
0985629180

ПОСЛУГИ

 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ 
МАШИН, холодильників, 
мультиварок, мікрохви-
льовок, пилососів, хлі-
бопічок та іншої побутової 
техніки. Ремонт елек-
троінструментів. Тел. 
0953255822, 0678862611
 ЩЕБІНЬ різних фракцій, 
гранвідсів, пісок, кільця кана-
лізаційні ЗБВ та їх монтаж, 
діаметр 1 – 1,5м. та кришки 
до них, блоки фундаментні 
і плити перекриття. Тел. 
0953514363
 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ 
МАШИН, м/х пічок, м’ясо-
рубок, мультиварок, блен-

дерів-комбайнів, пило-
сосів, хлібопічок, духових 
шаф, інверторних зварок, 
зарядних пристроїв, «бол-
гарок», дрилів та ін. Виїзд 
на замовлення. Доступна 
ціна. Тел. 0957423588, 
0684830471
 САНТЕХНІКА. УСІ ВИДИ 
РОБІТ: монтаж – демонтаж, 
металопласт – екоп-
ласт, каналізація. Встанов-
лення лічильників, бой-
лерів, насосних станцій. 
Вода, опалення. Ремонт. Тел. 
0662743611 (Олексій)
 БЕТОННІ РОБОТИ:
копаємо, армуємо, зали-
ваємо бетоном. Робимо 
вимощення (отмостки) 
навколо хати та тротуарні 
доріжки, паркани та дахи. 
Тел. 0991447497 (Олександр) 
 ВИКОНАЮ всі внутрішні 
та зовнішні роботи. Уте-
плення стін. Штукатурні, 
малярні роботи. Гіпсокартон. 
Укладання плитки. Сантех-
ніка. Підлогові покриття. 
Шпалери та інше. Якісно. 
Недорого. Тел. 0954110091
 РЕМОНТ ТА ПЕРЕТЯЖКА 
М’ЯКИХ МЕБЛІВ, зміна 
дизайну, великий вибір 
тканин. Тел. 0956795984, 
0963814148, 0666471376
 ПЕРЕТЯЖКА М’ЯКИХ 
МЕБЛІВ, ремонт пру-
жини, поролон, балки, 
зміна дизайну, великий 
вибір тканин. Транспорту-
вання безкоштовне. Тел. 
0992458874
 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА різної 
складності. Земляні роботи. 
Покіс трави різної складності. 
Обрізка садових дерев. Тел. 
0502300290, 0684837033, 
0635789258 (Юрій)
 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА різної 
складності. Тел. 0679586247 
(Viber). 0667724345
 НАТЯЖНІ СТЕЛІ, гіпсо-
картон, плитка, санвузол 
під ключ, опалення, уте-
плення будинків, монтаж 
дахів. Якісно, великий досвід 
роботи. Виїзд по району. Тел. 
0665947293
 ПИЛЯННЯ АВАРІЙНИХ 
ДЕРЕВ у важкодоступних 
місцях будь-якої склад-
ності. Тел. 0669816715, 
0984136048

25.09.2025
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коней, 
биків, 
корів, 
свиней
Тел. 0991650345, 
0973316591 (Тимур)

КУПЛЮ
кнурів, свиноматок, свиней 

Доріз. Цілодобово

Корів
биків
телят 

від 60 кг
КУПЛЮ

38
Доріз. Цілодобово

38
0953821107
0986261108
0990302837

Тел. 

 БЕТОНОМІШАЛКА. Тел. 
0505976790.
 ПРИМІЩЕННЯ під 
магазин вулиця Західна 
(Гагаріна), 84 місто Гадяч 
Полтавської області. 
Загальна площа 186,5 м.кв. 
Тел. 0681080079
 1-КІМН. кв., на тривалий 
термін в приватному сек-
торі. Вмебльована, бойлер, 
TV, холодильник,  пральна 
машина. Тел. 0994703562
 ЗАПРОШУЮ НА КВАР-
ТИРУ студента. Проживання 
безкоштовне за разову 
допомогу. Інтернет є. Тел. 
0660750526
 ПРИМІЩЕННЯ 24 м.кв. За 
адресою: вул. Західна (Гага-
ріна), 30 під магазин або 
щось інше. Тел. 0508794787

АВТО
Продаж

 LANOS  польська «сборка» 
в хорошому стані. Тел. 
0506740355
 ГАЗ -24, 1974р. Ідеальний 
стан, сірий колір. Ціна дого-
вірна. Тел. 0665301656

МОТО
Продаж

 КВАДРОЦИКЛ Spark - 
150. Новий. Тел. 0509947445

МЕБЛІ
Продаж

 ШАФА з антресоллю 
ширина 1м10см.  б/в, ліжко з 
матрацом, 0,80см. б/в, тум-
бочка б/в. Тел. 0951937423

РІЗНЕ
Продаж

 СИРОВАТКА з козиного 
молока. Тел. 0504047052
 ПШЕНИЦЯ, ячмінь, овес. 
Тел. 0990141820
 ПШЕНИЦЯ, ячмінь 10 
грн, /кг. Тел. 0992488500, 
0995484823
 ПШЕНИЦЯ 10 грн./кг. 
Можлива доставка. Тел. 
0990506137
 БАНКИ 3-х літрові б/в. 
Тел. 0994328745
 КАРТОПЛЯ дрібна, 
столовий буряк. Тел. 
0509779570
 МЕБЛІ різні, взуття: 
дитяче, чоловіче, авто теле-
візор, бочка, ванна, палатка, 
коляска інвалідна, цир-
кулярка, швелер, замок 
гаражний. Тел. 0955711574
 КАРТОПЛЯ велика
гарних сортів. Тел. 
0954239065
 КАРТОПЛЯ дрібна – 15 
мішків. Тел. 0954239065
 СКРИПКА: 1/4, 1/8, 
баян «Этюд - 215м». Тел. 
0662515932
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Працює за 
попередньою 
домовленістю
Із 9:00 до 14:00 

щодня, 
крім неділі.

Тел. 0660973404

Майстерня 
«Чистка подушок»

 ВИКОНАЄМО будівельні 
роботи: кладка цегли, 
каменю, блоків. Виїзд по 
району. Тел. 0500429024

РОБОТА

 Потрібен  ПОМІЧНИК
на господарство «ДОБРО 
– КРАФТ» (козина ферма) 
с. Малі Будища. Тел. 
0504047052 

 На роботу потрібні ЕЛЕК-
ТРОЗВАРЮВАЛЬНИ-
КИ-МОНТАЖНИКИ ( виго-
товлення та монтаж мета-
левих конструкцій). Досвід 

роботи обов’язково. Тел. 
0990506137

 Охоронна компанія 
запрошує ЧОЛОВІКІВ та 
ЖІНОК на роботу вахтовим 
методом на об’єктах по 
Полтавській та прилеглих 
областях. Гарантуємо: 
своєчасну заробітну плату, 
премії, проїзд та проживання 
за рахунок фірми. Тел. 
0674627015, 0674627014, 
0668008713

 Потрібні ДОЯРКИ з 
досвідом роботи на власну 
молочну ферму. Тел. 
0663867758

36

Кіз, цапів – 12-15 грн/кг
Овець – 50 грн/кг

КУПЛЮ

068 738 11 70Тел.

Електронні 
ваги

Олег

Важимо

ДОРОГО КОРІВ 
БИКІВ 
ТЕЛИЦЬ 
КОНЕЙ

Тел. 096-020-31-22, 066-689-25-09

Доріз. 

Ц І Л О Д О Б О В О
Харківський м’ясокомбінат

ЗАКУПОВУЄМО  ВРХ

36
Яблучний

Виноградний
Грушевий

Р-н Малого Кругу
Тел. 099 208 83 41

ДАВЛЮ 
СІК

Гадяцький ВП ДУ «Полтавський ОЦ КПХ МОЗ» 
інформує:  згідно моніторингу з 01.09.2025р. по 
07.09.2025 р. відібрано та лабораторно досліджено 
2 проби води відкритих водойм (р. Псел - 1 проба, 
р. Грунь - 1 проба м. Гадяч).

Патогенних мікроорганізмів в воді відкритих 
водойм не виявлено.   

У зв’язку з підвищеним рівнем мікробного за-
бруднення води (ЛКП) в річці Грунь з метою не-
допущення спалахів гострих кишкових інфек-
ційних захворювань серед населення купатися в 
відкритій водоймі до покращення показників не 
рекомендується.

Із джерел централізованого питного водопо-
стачання (водорозподільча мережа) в період з 
01.09.25р. по 07.09.25р. у м. Гадяч на мікробіоло-
гічні показники досліджено 7 проб питної води 
на відповідність вимог ДСанПіН2.2.4.-171-10 «Гі-
гієнічні вимоги до води питної призначеної для 
споживання людиною»: відхилення від нормативу 
за мікробіологічними показниками не виявлено. 

Із джерел децентралізованого питного водопо-
стачання вода не досліджувалася.

Радіаційний фон в місті Гадяч за минулий 
тиждень (з 01.09.25р. по 07.09.25р. ) становить 
0,128 мкЗв/год (в межах показників природного 
гамма-фону).

02.09.2025р. у м. Гадяч проводився лаборатор-
ний контроль стану забруднення атмосферного 
повітря шкідливими речовинами в 4 визначених 
точках, дослідження проводилися на вміст свин-
цю, азоту діоксид, ангідрид сірчистий, вуглецю 
оксиду, пил н/о, формальдегід:

вул. Олеся Гончара, 39; вул. Лохвицька,  1; вул. 
Шевченка, 5; вул. Полтавська, 100.

У атмосферному повітрі шкідливих речовин в 
концентрації, що перевищує ГДК не виявлено.

Проведені інструментальні вимірювання еквіва-
лентних рівнів звуку 02.09.2025р (шумове наван-
таження) на вулицях міста в 4 контрольних точ-
ках: вул. Олеся Гончара, 39; вул. Лохвицька, 1; вул. 
Шевченка, 5; вул. Полтавська, 100.

Діапазон вимірювальних величин становив в 
межах від 46-52 дБА при нормі 60 дБА.

Сергій Бабак, в. о. завідувача Гадяцького 
ВП ДУ «Полтавський ОЦ КПХ МОЗ»

ЕКОБЮЛЕТЕНЬ

Місце відбору 
проб води
(населений 
пункт)

Всього 
досліджено 
проб води

Індекс 
ЛКП 
фактично

Індекс 
ЛКП 
згідно 
сан.норм 
(ДСП)
до 5000

р. Псел м. Гадяч 
(пляж) 1 3900 5000

р. Грунь м. Гадяч 1 5300 5000
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6 вересня 1897 року у селі Семеренки Мир-
городського повіту (нині належить до Ве-

ликосорочинської громади Миргородського ра-
йону Полтавської області) народився Олександр 
ДОЦЕНКО — майбутній борець за незалежність 
України у 20 столітті, діяч товариства «Просвіта» 
і «Юнацької спілки» (ЮС), ад’ютант Симона Пет-
люри, підполковник Армії Української Народної 
Республіки, історик визвольних змагань, публі-
цист, автор книг «Літопис української револю-
ції» та «Зимовий похід 6.12.1919—6.05.1920».

Засновник «Просвіти» і Юнацької спілки у 
Великих Сорочинцях
У 1915 році закінчив Великосорочинську учитель-

ську семінарію імені Миколи Гоголя. У інтернет-ви-
данні «Історія Полтави» (засновник, редактор і 
упорядник Борис Тристанов) розповідається: Олек-
сандр ще у підлітковому віці мав чудовий бас, тож 
був солістом у хорі, а у семінарській церкві блискуче 
читав уривки з «Біблії» «Апостол», тобто твори Апо-
столів, учнів Ісуса Христа.

З юного віку, ще будучи семінаристом, Олександр 
Доценко долучився до українського громадського 
руху, зокрема до «Просвіти». Також «Юнацької спіл-
ки» (ЮС)—організації української молоді, яка була 
утворена на з’їзді студентської громади у 1915 році 
у Харкові. ЮС мала осередки у Києві, Одесі, Черні-
гові, у містах і селах тодішньої Полтавської губернії. 
Молоді українці гуртувалися довкола ідей автономії 
України, зняття заборон влади Російської імперії на 
українські видання, амністії політичним в’язням-у-
країнцям. Діячі ЮС підпільно видавали і ширили 
листівки, легально підписували різноманітні пети-
ції до членів Державної Думи.

Патріарх краєзнавства Полтавщини, кандидат іс-
торичних наук Віктор Ревегук оприлюднив у своїй 
книзі «Полтавщина в перший рік Української рево-
люції. Доба Центральної Ради (березень 1917-кві-
тень 1918 рр.) той факт, що Олександр Доценко був 
засновником ЮС у Великих Сорочинцях. Цитуємо: 
«Юнацька спілка» влаштувала декілька масових 
демонстрацій на підтримку Центральної ради, які 

пройшли під національними синьо-жовтими прапо-
рами і сприяли політичному пробудженню місцево-
го селянства. Фундатори осередку «Юнацької спіл-
ки» Великих Сорочинець згодом стали активними 
борцями за незалежність - Олександр Доценко після 
закінчення Віленського військового училища у Пол-
таві став ад’ютантом головного отамана військ УНР, 
голови Директорії Української УНР Симона Петлю-
ри, а п.Бутенко-начальником його канцелярії».

Також Віктор Ревегук висвітлив становлення осе-
редку товариства «Просвіта у Великих Сорочинцях 
- рідному селі Олександра Доценка: «На початку бе-
резня 1917 року на зібранні Миргородського укра-
їнського громадського комітету була створена по-
вітова просвітня комісія, але перше її засідання 

відбулося лише 8 червня. Тому створення сільських 
«Просвіт» у повіті відбувалося стихійно, з ініціати-
ви самих селян та вчителів. Влітку 1917 року на Ми-
ргородщині вже існувало 17 волосних товариств 
«Просвіта», серед них одне із найпотужніших дія-
ло у Великих Сорочинцях. Серед фундаторів-учень 
місцевої Учительської семінарії Олександр Доцен-
ко. Місцева «Просвіта» сприяла політичному пробу-
дженню місцевого селянства». 

Ад’ютант Cимона Петлюри
Обрав шлях військового. Закінчив у Полтаві Ві-

ленське училище (піхотне юнкерське училище, що 
було створене у місті Вільно, нині Вільнюс-столиця 
Литви; під час 1-ої світової війни у 1915 через ймо-
вірність заходу до Вільно німецьких військ росій-
ська імперська влада евакуювала училище до Пол-
тави-авт.) Через два роки долучився боротьби за 
незалежність України як діяч Української револю-
ції 1917-21 років. Тоді виникла і вигартовувалася під 
час щоденної боротьби молодої держави за своє іс-
нування Армія УНР. 

Життєвий шлях уродженця Полтавщини в добу 
УНР досліджували видатний енциклопедист Воло-
димир Кубійович в «Енциклопедії українознавства», 
полтавський краєзнавець і поет Петро Ротач (кни-
га «Розвіяні по чужині», кандидат історичних наук 
Ярослав Тинченко (кількатомне видання «Офіцер-
ський корпус Армії УНР») та академік Сергій Біло-
кінь («Енциклопедія сучасної України»). Дослідни-
ки встановили, що із 15 грудня 1918 року Олександр 
Доценко став старшиною для доручень при Голов-
ному отамані Симонові Петлюрі. У 1919-1922 ро-
ках — осавул, особистий ад’ютант Петлюри. У Армії 
УНР Олександр Доценко мав звання підполковника. 

Упорядники і автори історичної Фейсбук - сторін-
ки «Визвольні змагання» зазначають: «У 1920 р. без-
посередньо при Головному Отаманові Симоні Пет-
люри перебували п’ятеро ад’ютантів. Перші з них 
виконували всі завдання, які давав їм головноко-
мандувач, і в цих справах провадили кореспонден-
цію з усіма установами та особами. Полковниками 
для доручень були: сотник, з 25.VII підполковник О. 

Нізієнко, сотники І. Романченко і О. До-
ценко. 27.ІХ додатково було призначено 
ще одного старшину для доручень – ним 
став полковник Борис Неїло-Палій».

Ад’ютанти відали організацією ауді-
єнцій, передавали доручення і вказів-
ки Симона Петлюри. Також опікувалися 
гідними умовами життя і праці очіль-
ника УНР.

Історик, публіцист
Після окупації УНР ленінською, біль-

шовицькою Росією Олександр Доцен-
ко був вимушений емігрувати. Прожи-
вав у Львові. У 1939 році Львів загарбала 
червона армія сталінської Росії/СРСР. 
Тож мусив виїхати із дружиною і донь-
кою далі на Захід. А майно Доценка, як 
стверджують укладачі бібліографічного 
довідника «Українські історики 20 сто-
ліття», привласнив один із червоних ко-
мандирів армії Сталіна. Мешкав у Вар-
шаві і Кракові. 

Зосередився на публіцистиці і історії. Залишив 
для нащадків низку вагомих праць. Як ад’ютант 
Петлюри мав у своєму розпорядженні чимало до-
кументів, листів, протоколів. Вони як історичні дже-
рела лягли у основу важливих досліджень про не-
рівну боротьбу Армії УНР проти агресії Росії - як 
білої, денікінської, так і червоної, ленінської. Зо-
крема, уродженець Полтавщини у Варшаві написав 
книгу «Зимовий похід 6.12.1919— 6.05.1920» (1935). 
У ній оприлюднив цінні відомості про бойову опе-
рацію, яка стала однією із найяскравіших сторінок 
історії петлюрівського війська. У грудні 1919 року 
військові частини Армії УНР виступили в рейд те-
риторією України по тилах російських окупантів 
— більшовицьких та білогвардійських військ. Рейд 

тривав 5 місяців — від 6 грудня 1919 р. до 6 травня 
1920 року й увійшов у вітчизняну історію як 1-й Зи-
мовий похід. Рейдова операція тилами Збройних 
Сил Півдня Росії та Червоної Армії пролягала су-
часними Житомирською, Київською, Черкаською, 
Кіровоградською, Миколаївською, Одеською та Ві-
нницькою областями. Було подолано 2 тис. 500 км. 
Очолював операцію генерал-хорунжий Армії УНР 
Михайло Омелянович-Павленко. Бойове ядро під-
розділу складали 2 тисячі багнетів, 1 тисяча шабель 
та 14 гармат. За час походу військо мало понад 100 
дрібних сутичок і 50 серйозних успішних боїв з во-
рогом. Єдина бойова нагорода українського війська 
— орден Залізного Хреста «За зимовий похід і бої» 
була утверджена саме для учасників походу, з яких 
було нагороджено — 1668 чоловіків, а 5 жінок удо-
стоєні жетона Залізного Хреста. 

У історичній розвідці про 1-й Зимовий похід Ар-
мії УНР Олександр Доценко розмістив цикл ста-
тей. Це, серед іншого, й допис «Чотири повстанські 
рейди та їх ліквідація» (про рейди отаманів Сагай-
дачного, Залізняка та ін.). Цю статтю публікувала 
«Червона Калина» - видавництво національно-па-
тріотичного спрямування, засноване у Львові у 1921 
році колишніми вояками Легіону Українських Сі-
чових Стрільців та Армії УНР. До речі, важливо, що 
пам’ять про подвиг «зимопоходців» та неперерв-
ність української мілітарної традиції збережено до 
нашого часу: 28-ма окрема механізована бригада 
сучасних Збройних Сил України має почесне най-
менування «імені Лицарів Зимового Походу».

У 1923—1924 рр. у Львові видав два томи збірника 
документів «Літопис української революції». Також 
Олександр Доценко є автором статей «Під москов-
ським ярмом» (журнал «Новий час», Львів, 1925.– № 
28) та «Невідома сторінка з легенди про українських 
січових стрільців» (календар «Червоної калини» на 
1934 рік, Львів, 1933). Створив монографію «Поль-
ща визнає самостійність України», яку було видано 
у Львові, у 1924 році, а перевидано у Філадельфії, у 
1988 році. У ній, на переконання дослідників, автор 
суттєво наблизився до проблеми упорядкування во-
єнно-історичної біографії Симона Петлюри.

Відійшов у засвіти його ад’ютант у 1941 році, у 
Кракові. Поховали Олександра Доценка на місце-
вому Раковицькому цвинтарі, який є одним із най-
старших, найвідоміших некрополів у Кракові й 
Польщі загалом.

Упорядкував Олег Пустовгар, представник Українського 
інституту національної пам’яті в Полтавській області.

Знай своїх

128 РОКІВ ТОМУ НА ПОЛТАВЩИНІ 
НАРОДИВСЯ ОЛЕКСАНДР ДОЦЕНКО - 
АД’ЮТАНТ СИМОНА ПЕТЛЮРИ, ІСТОРИК, 
ПІДПОЛКОВНИК АРМІЇ УНР

Олександр Доценко-гімназист 

Симон Петлюра і Олександр Доценко у звільненому від 
більшовиків Києві, травень 1920 року
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Загалом, на Полтавщині встановлять 24 сучасні 
комплекси відеоспостереження. Про це відомо з 
системи публічних закупівель «Prozorro». Комплек-
ти обладнання дев’яти різних типів мають достави-
ти до 10 грудня 2025 року. Загальна вартість закупів-
лі складає 5 мільйонів 558 тисяч 140 гривень.

Нові камери встановлять на території таких 
громад:

Піщанська, Гадяцька, Новогалещинська, Обо-
лонська, Великорублівська (отримають загалом 9 
комплектів);

Козельщинська, Шишацька (отримають загалом 
три комплекти);

Чорнухинська (один комплект) та Драбинівська 
(два комплекти);

Кам’янопотоківська та Пирятинська (загалом чо-
тири комплекти);

Горішньоплавнівська (отримає два комплекти);
Лубенська та Опішнянська (отримають три 

комплекти).
Залежно від типу, камери матимуть різні можли-

вості. Частина з них призначена для розпізнавання 

автомобільних номерів: вони зможуть фіксувати не 
лише сам номер, а й тип, колір та марку транспорт-
ного засобу, навіть якщо він рухається зі швидкістю 
до 120 км/год. Інші комплекси оснащені камерами 
з функцією розпізнавання облич, які здатні одно-
часно ідентифікувати до 60 людей, порівнювати їх 
із базами даних та вести підрахунок.

Окрім самих камер, кожен комплект включає 
маршрутизатори, комутатори, монтажні бокси та 
всі необхідні кабелі й кріплення. Після встановлен-
ня обладнання підключать до єдиної загальнооблас-
ної системи відеоспостереження.

Нагадаємо, начальник поліції Полтавської облас-
ті Євген Рогачов презентував на засіданні Ради обо-
рони можливості програми «Безпечна Полтавщи-
на». Це система відеоспостереження з аналітичними 
функціями, яка дозволяє ефективніше розкривати 
злочини, шукати зниклих людей і реагувати на за-
грози в режимі реального часу.

Нацрегулятор дослідив якість 
послуг операторів систем розподілу 
та постачальників електроенергії. 
«Полтаваобленерго» оцінювали за 
надійністю електропостачання, взаємодією 
зі споживачами, роботою колцентрів та 
кількістю скарг. Про результати оцінювання 
на 2023-2024 рік повідомила Національна 
комісія, що здійснює державне регулювання 
у сферах енергетики та комунальних послуг. 
Розповідаємо про місце «Полтаваобленерго» 
в рейтингах за різними індикаторами.

Надійність електропостачання 

За показником безперервності постачання елек-
троенергії у 2024 році «Полтаваобленерго» опи-
нилося серед компаній на вершині рейтингу. Ін-
декс середньої тривалості довгих відключень світла 
з вини компанії за рік, розрахований на одного 
споживача, показав один із кращих результатів по 
країні. Переривання пов’язані з технологічними 
порушеннями в електропостачанні.

На рівнях напруги 0,4-110 кВ на «Полтаваобле-
нерго» у середньому мало 308 хв знеструмлення 
на споживача. Порівняно з 2023 роком тривалість 
скоротилася на 20%. 

Найкращий результат показав «ДТЕК Київські 
енергомережі» – 139 хв, а найгірший – «Волиньо-
бленерго» з 927 хв.

На рівнях напруги 0,4-20 кВ у містах середня три-
валість відключень з вини «Полтаваобленерго» за 
рік становила в середньому 218 хв на одного спо-
живача (серед сімох кращих за цим показником), 
а в селах – 409 хв на споживача (у п’ятірці кращих).

Якість електроенергії
Показник оцінювали за кількістю звернень, скарг 

або претензій до «Полтаваобленерго» щодо рів-
ня напруги. У 2024 році компанія отримала 5 тис. 
24 звернень. Ця цифра – одна з найбільших серед 
компаній. Показник дещо зріс у порівнянні з 2023 
роком і став шостим в Україні.

Комерційна якість надання послуг
Цей показник оцінювали за середнім часом на-

дання відповіді на звернення та скарги спожива-
чів. «Полтаваобленерго» мало один із трьох найгір-
ших показників. Середній термін відповіді у 2024 
році становив 14,5 днів й зріс на 15% у порівнян-
ні з 2023 роком.

Найкращі показники мали «Хмельницькобленер-
го» та «Тернопільобленерго» – у середньому 1,74 та 
4,66 дня відповідно.

Якість послуг колцентрів оцінювали за відсотком 
дзвінків, з’єднаних з оператором протягом 30 се-
кунд, а також відсотком втрачених у черзі звер-
нень. Стандарт НКРЕКП – не менше 75% з’єднань і 
не більше 10% втрат.

У рейтингу колцентри «Полтаваобленерго» мали 
рівень сервісу 75%. За відсотком втрачених дзвін-
ків «Полтаваобленерго» мала показник – 5%.

Бюро економічної безпеки під керівництвом Офі-
су Генпрокурора розслідує кримінальне проваджен-
ня щодо ухилення від податків мереж компаній 
Володимира Сергієнка. Йдеться про постачання 
продуктів для військових частин, колоній та закла-
дів освіти області, серед яких чимало із Гадяччини, 
на сотні мільйонів гривень.

Чи не найбільшим постачальником продуктів у 
бюджетні установи області є Володимир Сергієн-
ко. Він постачає м’ясо, рибу, молочну продукцію, 
яйця не лише на Полтавщині, а й до цілої низки ін-
ших регіонів України та виконує великі оборонні за-
мовлення з харчування для Збройних сил України.

Проте його діяльність постійно супроводжується 
кримінальними провадженнями та різними сканда-
лами. Маючи «продуктову імперію», Сергієнко шу-
кає різні способи оптимізації податків і шляхи, як 
виграти конкуренцію або організувати монополію. 
І вже понад 15 років його мережа успішно працює. 
Скільки б про схеми Сергієнка не писали журналіс-
ти і скільки б правоохоронці не відкривали кримі-
нальних проваджень, він усе ще постачає продукти.

Так само й нинішня гучна справа стосується не-
сплати податків його мережі фірм. Справа стосу-
ється закупівель продуктів для військових, ув’язне-
них і дітей протягом 2022-2023 років. Враховуючи, 
що сума можливих порушень надзвичайно велика 
й частково стосується оборонних закупівель, тому 
її розслідує Головний підрозділ детективів БЕБ під 
процесуальним керівництвом Офісу Генпрокурора.

Дослідивши десятки ухвал Шевченківського ра-
йонного суду Києва, журналісти інтернет-видання 
«Полтавщина» склали докупи історію про можливу 
несплату податків. Йдеться про масштабну схему на 
десятки мільйонів гривень.

Компанії Сергієнка у 2022-2023 роках відванта-
жували продукти тим, хто фінансується з бюдже-
ту: військовим частинам, установам ДКВС, школам 
та садкам Полтавщини. Партії — на сотні мільйонів 
гривень. Це заморожена риба, свинина, птиця, кон-
серви, борошно, макарони, цукор, мед, бутильова-
на вода і т.д. Обшуки відбувалися не лише в офісах, 
а й на складах, де зберігалися продукція й печатки: 
у Полтаві (територія м’ясокомбінату), Кременчуці 
та Миргороді.

Під час обшуків правоохоронці вилучили печатки 
цілої низки ТОВ, «чорнові» записи, видаткові/ТТН, 
ноутбуки. Документи різних компаній зберігалися 
разом — це ознака, що всім керували з однієї точки.

У різних місцях обшуків вилучали печатки де-
сятків різних фірм одночасно: ТОВ «Авангардком», 
ТОВ «Вітргруп», ТОВ «Галактік Торг», ТОВ «Кантрі 
Сайд», ТОВ «Константапрод», ТОВ «Максілайн», ТОВ 
«Мітформ», ТОВ «Продторг-Полтава», ТОВ «Рідна 
Хортиця», ТОВ «СМ-Каскад», ТОВ «Смарт інтегра-
ція», ТОВ «Фудгранд», 

ТОВ «Шейдс Прайм», ТОВ «Юсмак» (саме це ТОВ 
протягом кількох років постачає продукти харчу-
вання в бюджетні установи Гадяччини).

Як працювала ймовірна схема ухилення
За версією слідства, частина компаній не реєстру-

вала податкові накладні і не показувала ПДВ у де-
клараціях — тобто ПДВ залишався «всередині ціни», 
але до бюджету не йшов.

Паралельно компанії з оборотом у десятки міль-
йонів користувалися спрощеною системою єдино-
го податку. Виходило подвійно обдурювали подат-
кову — ПДВ не сплачували, і 2% платили не з повної 
суми.

Правоохоронці встановили несплату податків за 
такі суми:

несплата ПДВ у встановлених епізодах — що-
найменше 120,8 млн грн незадекларованих 
ПДВ-зобов’язань,

єдиний податок (2%) — окремими блоками ще — 
7,74 млн грн і 9,15 млн грн недоплати.

Правоохоронці відкрили кримінальне проваджен-
ня за ч.2, ч.3 ст.212 ККУ (ухилення від сплати по-
датків). В рамках справи вже була оголошена одна 
підозра — її отримала мешканка Полтави. Фігурант-
ці справи Шевченківський районний суд Києва об-
рав заставу у 212 тисяч грн, хоча прокурор просив 
майже 9 мільйонів гривень.

Наразі по справі тривають експертизи та звірки.
До речі, наразі сам Володимир Сергієнко разом з 

кількома контрольованими ФОПами проходить об-
винуваченим у справі щодо поставки Національній 
гвардії неякісних консервів.

А у 2023 році підприємець Сергієнко програв у 
Верховному Суді справу щодо штрафу у 100 млн грн 
за змову під час тендерів. Того ж року Володимир 
Сергієнко закрив свій ФОП й продовжив працювати 
через мережу ТОВ, зареєстрованих на інших людей.

Сергієнко «непотоплюваний»
Володимир Сергієнко працював багато років по-

спіль. Проте, у 2023 році, в його роботі дещо змі-
нилося - щоб залишитися на ринку йому довелося 
суттєво знижувати ціну на свої товари - вона стала 
ринковою і в деяких випадках навіть нижчою за ри-
нок. Не в останню чергу це сталося через зміни за-
конодавства, якими бюджетних замовників змуси-
ли використовувати Prozorro.Маркет.

Але вказане кримінальне провадження підсвітило 
розсип ТОВ, пов’язаних із Сергієнком, і ми можемо 
стверджувати, що він досі залишається основним 
постачальником продуктів у бюджетні установи 
Полтавщини.

Найбільші постачальники протягом останнього 
часу — «Юсмак» та «Кантрі-Сайд», які постачають 
фрукти, овочі, консервований горошок, соки, мо-
лочні продукти, рибу, м’ясо, макарони, картоплю, 
сочевицю, олію, цукор, буряки тощо — на десятки 
мільйонів гривень.  

Наприклад, до ТОП-5 замовників ТОВ «ЮСМАК» 
увійшли: 

1.КП «ДОБРОБУТ» Полтавської громади Пол-
тавської міської ради» (загальна сума 78 363 481 
гривень);

2. Департамент освіти Полтавської міської ради	
 (60 196 059 гривень); 

3. Управління освіти Деснянської районної в місті 
Києві державної адміністрації (21 038 150 гривень);

4. Відділ освіти, молоді та спорту Гадяцької місь-
кої ради Полтавської області (20 544 385 гривень);

5. Управління освіти Шевченківської районної 
в місті Києві державної адміністрації (17 943 554 
гривень).

«БМ»

«ПОЛТАВА-
ОБЛЕНЕРГО» 
ОЦІНИЛИ ЗА 
ЯКІСТЬ ПОСЛУГ

ПРОДУКТИ У ШКОЛИ ТА САДОЧКИ ОБЛАСТІ 
ПОСТАЧАЄ ПІДПРИЄМЕЦЬ, ЯКОГО ПІДОЗРЮЮТЬ 
У НЕСПЛАТІ ПОДАТКІВ НА ПОНАД 100 МЛН ГРН

У ГАДЯЦЬКІЙ ГРОМАДІ 
БУДЕ КОМПЛЕКС 
ВІДЕОСПОСТЕРЕЖЕННЯ
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ОВЕН (21.03 - 20.04).
Початок тижня краще присвятити 
вдумливiй пiдготовцi до рiшучих дiй, 
якi треба зробити вам дуже скоро. У 

понедiлок бажано не йти на повідку у людей, 
озброєних маревними iдеями, i тим бiльше 
не варто вплутуватися в авантюри, повiрив-
ши порожнiм обiцянкам. У п`ятницю добрi ре-
зультати дасть сумiсна творчiсть, але не варто 
проводити багато часу в галасливiй компанiї.

ТIЛЕЦЬ (21.04 - 21.05).
На цьому тижнi вiрогiдне укладення 
контракту, який виявиться перспек-
тивним в багатьох сферах i може при-

вести до значних змiн у вашому життi. При ба-
жаннi ви зможете максимально використову-
вати такi якостi як розсудливiсть i упевненiсть 
у власних силах, стане в нагодi i дар переко-
нання. Варто прислухатися у голосу вашої iн-
туїцiї.

БЛИЗНЮКИ (22.05 - 21.06).
Ваша енергiя i натиск зроблять ве-
ликий вплив на всiх, з ким належить 
спiлкування. Бажання видiлитися iз 

загального натовпу може привести вас до 
давньої мети. Вашi мрiї несподiвано здійс-
няться. Начальство зрозумiє, що ви безцiн-
ний i талановитий працiвник i збiльшить вам 
зарплату. Ваш будинок стане затишнiшим i 
комфортнiшим.

РАК (22.06 - 23.07).
В найближчий день при спiлкуваннi 
буде важливо не тiльки висловитися 
самому, але i прислухатися до ваго-
мих аргументiв вашого спiвбесiдника. 

Налаштуйтеся на спiвпрацю з колегами i парт-
нерами, а не на протистояння. Не зациклюй-
теся на стереотипах, якi можуть перешкоди-
ти вашим планам. Не дозволяйте колишнiм 
страхам або вiдчуттю провини перешкоджати 
в здiйсненнi намiчених справ. Думайте про 
майбутнє i не згадуйте про минуле.

ЛЕВ (24.07 - 23.08).
Перша половина тижня, судячи з 

усього, пройде в робочiй метушні i домашнiх 
клопотах. Починаючи з четверга, вам дове-
деться працювати наполегливо i багато, сис-
тематизуючи величезну кiлькiсть матерiалу, 
що накопичився. Цей процес, не дуже цiкавий 
з боку, для вас виявиться захоплюючим. Його 
результат буде вельми несподiваним i дуже 
навiть прибутковим.

ДIВА (24.08 - 23.09).
Не втрачайте вiру у те, що ви робите. 
Багато планiв доведеться переглянути 
в корiннi, але так навiть i краще. Важ-
ливо вибрати правильну стратегiю i 

тактику у взаємостосунках з людьми. Напруга 
на роботi може зрости, вона буде пов`язана 
з об`ємом поставлених задач. Будьте уважнi, 
важливi не тiльки ключовi моменти, але i дрiб-
ницi.

ТЕРЕЗИ (24.09 - 23.10).
На цьому тижнi варто зайнятися осо-
бистими справами, благо з`явиться 
бiльше можливостей, смiливiсть i рi-
шучiсть. Охочим стати упевненiше у 

власних силах це цiлком вдасться. Щастя не 
за горами, потрiбно просто в нього повiрити. 
Будьте активнiшими, спiвробiтничайте з парт-
нерами, укладайте операцiї i союзи, але не за-
бувайте, що бажання колег i друзiв так само 
важливi, як i вашi власнi.

СКОРПIОН (24.10 - 22.11).
На цьому тижнi буде багато подiй, 
зустрiчей, можливi новi знайомства i 
хорошi новини вiд друзiв. Ви вiдчуєте 
прилив енергiї, при деякому бажан-
нi ви легко виявитеся на пiку успiху. 

Ваша активнiсть буде особливо помiтна на 
фонi загальної нерозторопностi, не виключе-
не пiдвищення по службi. У п`ятницю ви бу-
дете в особливо хорошiй формi i переробите 
удвiчi бiльше справ, нiж запланували.

СТРIЛЕЦЬ (23.11 - 21.12).
Вам явно пора задуматися про те, 
яким ви хочете бачити найближче 
майбутнє. Не виключено, що на цьо-

му тижнi знайдуться способи наблизитися 
до своєї мрiї на пару-трiйку крокiв. Займiться 
рiшенням справ, що накопичилися, саме час 
зробити дiї для змiцнення власних професiй-
них позицiй. Можлива спiвпраця з людьми, 
про яких ви нiколи не думали як про дiлових 
партнерiв або друзiв. Бажаючи справити хо-
роше враження, будьте пунктуальнi.

КОЗЕРIГ (22.12 - 20.01).
На цьому тижнi ви будете повнi енер-
гiї i готовi до нових пригод, але слiд 
пям`ятати, що ваша свобода закiнчу-
ється на межi з свободою iншої люди-

ни. Спроба узурпувати право дiяти за власним 
бажанням швидко приведе вас до серйозного 
конфлiкту. В середу будьте обережнiшими у 
висловах, не базiкайте зайвого. У вихiднi че-
кайте новин вiд далеких родичiв або друзiв, 
вони здатнi вам допомогти в рiшеннi якоїсь 
важливої проблеми.

ВОДОЛIЙ (21.01 - 19.02).
Кардинальнi i в той же час позитивнi 
змiни в життi залежатимуть вiд вашо-
го умiння належним чином показати 
свої здiбностi i йти на компромiс. На 

початку тижня максимум, що ви зможете, це 
пiдтримувати свої справи на прийнятному рiв-
нi i оперативно дiяти при крайнiй необхiдностi. 
Ближче до вихiдних вiдкриється друге дихан-
ня.

РИБИ (20.02 - 20.03).
На цьому тижнi вам особливо важли-
во буде вiдчути свою незалежнiсть. 
Схоже, буде немало суперечок i дис-
кусiї, постарайтеся не перекрикувати 

опонента, але вислухати його i аргументова-
но заперечити. По-перше, це справляє бiль-
ше враження на оточуючих, а по-друге, у вас 
з`явиться шанс почути що-небудь цiкаве.

Астрологічний гороскоп
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